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CARMEN DAN          
ŞI-A DAT DEMISIA 
DE LA INTERNE
MINISTER. Carmen Dan a 
demisionat din funcţia de ministru al 
Afacerilor Interne, în urma unei discuţii 
pe care a avut-o luni cu premierul 
Viorica Dăncilă. > pag. 10

CENTRUL 
GALAùIULUI,                 
FĂRĂ APĂ RECE
LUCRøRI. Centrul oraşului va 
rămâne fără apă rece miercuri, 17 iulie, 
între orele 8.00 şi 22.00, din cauza unor 
lucrări de cuplare a unor noi tronsoane 
de conductă. > pag. 05

09medicină
Cardul european 
de sănătate, solicitat 
de mii de gălăţeni

   AICI SUNT BANII DUMNEAVOASTRĂ >  ADMINISTRAúIE/07

Punctul de pensie va creşte de la 
1 septembrie cu 15 la sută, la 1.265 
de lei, odată cu implementarea noii 
Legi a pensiilor.

Conform ministrului Muncii, 
anul acesta va fi  o majorare a valorii 
punctului de pensie de la 1.100 de 
lei la 1.265 de lei. În 2020, valoarea 
punctului de pensie va ajunge la 

1.775 de lei, iar în 2021 se va majora 
până la suma de 1.875 de lei.

Ministrul a mai spus că majora-
rea valorii punctului de pensie din 
aceste an a fost prevăzută în OUG 
114/2018, astfel încât la construcţia 
bugetului pe 2019 să poată fi  cu-
prinsă suma necesară pentru aco-
perirea acestei creşteri. În opinia 

ofi cialului, aproximativ 5 milioane 
de pensii vor intra la recalculare 
după noua lege.

Ministrul Muncii a făcut şi o si-
mulare, pentru o pensie de 803 lei, 
care va creşte de la 1 septembrie 
la 924 de lei, în 2020 va ajunge la 
1.296 de lei, iar în 2021 la 1.369 lei. 
8 Ovidiu Amălinei  > pag. 06

Cum şi când vor fi  operate 
creşterile punctului de pensie

03eveniment
Galaţiul se „înfrăţeşte“ 
cu un oraş 
din California

24observator
Cursuri gratuite 
de română şi matematică 
pentru elevi

valuta BNR
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Cursul de schimb valutar
la data de 15.07.2019

Cum s-a cheltuit 
bugetul Galaţiului 
în prima jumătate 
a anului

Nu mai puţin de 50,6 milioane de euro pentru funcţionare 
şi doar 3,2 milioane de euro pentru dezvoltare sunt banii 
bugetului local pe care Primăria Galaţi i-a cheltuit până la 
30 iunie. . Anca Melinte
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editorial
viaûa liberă
Cartier pe „tărâmul nimănui“

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Prima dată când s-a vorbit 
de el, cu ani buni în 
urmă, oamenii i-au spus 

simplu… Cartierul Siret. Dar, nu, 
pentru mai marii târgului Galaţi, 
„Siret“ era un nume prea modest 
pentru ambiţiile faraonice afi şate 
cu aplomb de cei ce se afl au în 
buricul administraţiei publice la 
acea vreme. Şi i-au spus „Dimitrie 
Cantemir“! Uite-aşa, ne-am 
procopsit cu o ctitorie cu pretenţii 
„voievodale“ şi promisiuni 
de prosperitate multilateral 
dezvoltate. Se dorea cel mai mare 
proiect civil din regiune, iar dacă 
te uitai pe planşele proiectanţilor 
spuneai că noul cartier al 

Galaţiului va fi  „mai ceva ca-n 
fi lme“. Tot felul de minuni: de 
la „măruntele“ săli polivalente, 
spaţii de recreere, piscină 
olimpică până la grandioase 
centre expoziţionale şi chiar 
aeroport! Ba chiar, în pragul unor 
alegeri locale, amatorii de locuri 
de casă începuseră să primească 
prin poştă „repartiţii“…

Cam acesta ar fi  trebuit să fi e 
cartierul „Dimitrie Cantemir“ 
- nucleul zonei metropolitane 
Galaţi - Brăila, puntea de legătură 
spre cea mai mare aglomerare 
urbană după Bucureşti! Dar uite 
că anii au trecut unul câte unul, 
s-au adunat cu zecile, primarii 
au venit şi au plecat, miniştrii 
au venit şi ei şi apoi cum au 
venit aşa au plecat, prin partide, 

Ovidiu 
Amalinei

administraţie şi politică s-au 
făcut şi s-au desfăcut tot felul 
de alianţe, prin campanii li se 
amintea alegătorilor ce viitor 
măreţ îi aşteaptă, dar cartierul 
mult promis a rămas un fel de 
enclavă din beton în mijlocul 
bălăriilor.

Planurile de altădată? Doar 
câteva blocuri construite 
din fonduri ANL, inaugurate 
la vremea lor cu tam-tam 
ministerial, cu chei înmânate 
teatral în faţa camerelor de luat 
vederi şi, desigur, cu eternele 
promisiuni ale unui viitor 
luminos. În rest, s-a cam ales 
praful şi de mult dorita zonă 

maxime

“
Trebuie sù încerci 
necontenit sù urci 
foarte sus, dacù 
vrei sù poûi sù vezi 
foarte departe! 
CONSTANTIN BRÂNCUŞI 

sinaxar
16.07.2019

Sf. Sfi nţit Mucenic Atinoghen  u
şi cei 10 ucenici ai săi; 
Sf. Mc. Iulia

înapoi
S-a retras la vilă. Cu fruntea sus

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

A plecat gogoșica din fruntea u

Ministerului de Interne, la 
Carmen Dan mă refer. Biata de 
ea, nici nu pricepe că deja nu 
mai are niciun rost demisia ei. 
Ar fi  trebuit să se ducă acasă 
de pe 11 august 2018, cu toate 
că i s-ar fi  găsit și până atunci 
destule dovezi de incompetență. 
Și-a prezentat demisia, nu a fost 
dată afară, așadar chiar a plecat 
cu fruntea sus, după cum avea să 
și declare. Auzi, cu fruntea sus... 
Unde, în pod, pe stația orbitală, 
cât de sus, Carmencita, minune 
blondă? De ce gogoșică? A pus pe 
dumneaei, d-aia.

Măcar nu va mai avea u

surpriza să găsească microfoane 
în priza din sufragerie. Cine să 
intre peste tine atunci când ești 

la domiciliu? Dragnea e puțin 
plecat...

Fosta locotenentă a lui u

Livache o acuză pe Dăncilă că i-a 
cedat lui Iohannis. Aoleu, sună 
malițios, de sus până jos, ca să-
mi testez talentul versifi cării! 
Parcă o și aud pe Veorica, la 
discuții cu președintele statului: 
„Domnule Iohannis, vă rog să 
nu insistați, este neprotocolar 
să procedați ilegitim și imoral. 
Detenta funcției dumneavoastră 
vă împiedică să manifestați o 
atitudine invazivă. Vreau la pipi, 
unde-i toaleta?“ Ulterior, nu 
s-a mai înțeles nimic, era mult 
zgomot de fond.

Ce coincidență! Carmen Dan, u

care a dat bătaie, și-a strâns 
milieurile și s-a retras la vila din 
buletin, iar Dan Alexa, antrenor 
pălmuit-boxat de o impresară 
vulgară, își va continua lucrul la 

echipa care l-a angajat. Aparent, 
nicio legătură, dar trebuie să 
remarcăm că România începe să 
se facă bine. Dacă ar fi  inculpată 
blonda pentru evenimentele de 
anul trecut (evident, să fi e găsită 
vinovată, nu doar pe două vorbe-
trei prostii), ar fi  și mai bine. 
Vremea s-ar întrema, oamenii 
s-ar bronza, litoralul ar prospera.

Apropo de faza cu agenta  u

de jucători care l-a tamponat 
pe antrenorul Alexa. Firește 
că despre jucători era vorba, 
așa cum s-au scuzat cei doi, 
nicidecum de o criză de gelozie. 
Presa speculează prost - da, 
jucători. În fi lme pentru adulți.

Ministresa Educației s-a u

pierdut prin județul Alexandria. 
Nu știți pe unde e? Lângă județul 
Buzău, adică la Întorsură, ca să 
apelez la cunoștințele madamei 
Dan, proaspăt demisionară. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Cealaltă ieri, la ora opt şi 
treizeci de minute, n-am 
încotro (n-am ce face) şi mă 

sui în autobuzul care de/serveşte 
traseul 9, din staţia afl ată aproape 
de prost văzutul şi rău famatul 
fost „Atlantic“, unde se dezbrăcau 
şi (poate) se mai dezbracă şi 
acum nişte blonde unsuroase şi 
deştepte, acidulate şi libelule, spre 
„distracţia“ şi libidoul gherţoilor 
de cartier, târtanilor plini de 
parale subterane şi căscaţilor 
discipoli ai mocirlei interlope 
gălăţene. Mă sui pe uşa din faţă, că 
numai pe aici mă mai pot strecura 
în cutia de tablă cu frig în vreme 
de iarnă şi cu sufocare-n vreme 

de vară. Am dimensiuni fi zice 
mici şi îmi fac loc uşor printre 
supraponderalii nenorociţi de 
cartofi i şi vacile şi maionezele 
fastfudurilor capitaliste de pe 
suprafaţa republicii noastre 
nervoase. Desigur, dumneavoastră 
realizaţi că ora opt şi treizeci de 
minute e-o oră de vârf. Şi ce vârf! 
Vârf din ăla cu pericol înţepător 
la coaste şi la nas! Ţi se face 
greaţă din aia malignă, că nici 
cu tirbuşonul n-o poţi da afară 
din  anatomie! Şi aglomeraţie, 
nu jucărie! Şi... iată o secătură 
între patru vârste cum râgâie 
tandru-apocaliptic în stânga mea 
şi citeşte tare nişte bancuri ne/
sărate pe ecranul cu publicitate! 
Râgâială din aia cu usturoi, 
rachiu şi nicotină! Mi se înalţă 

măruntaiele până-n amigdale! 
Mare noroc am că nu am gâlci! Le-
aş scăpa prin autobuz, nu alta! Şi... 
iată o secătură liceală masculină 
cum stă între două secături 
liceale feminine, şi cum zbiară la 
telefoane, şi cum îşi dau arama 
prostiei pe suprafaţă, şi cum 
hohotesc şi plescăie de fericire 
fi indcă dau gaură la ora de limba 
română, „că profu-i un sărăcăcios, 
un timid şi-un speriat de bombe“! 
Şi... iată şi-un jemanfi şist solitar cu 
paie-n nas şi cu cabluri artistice-n 
urechi, cu geanta-i uriaşă şi inutilă 
atârnându-i tocmai la călcâi, 
cum ascultă ultimele behăituri 
din topul instrumentelor numai 
bune de făcăluit creierii, şi cum 
dă din cap în ritmul urcat pe 
cordoanele cu „muzică“!... Dar 

asta nu-i nimic, domnilor care 
nu circulaţi cu mijlocul ăsta! 
Autobuzul trece prin dreptul unei 
biserici căreia abia i se văd turlele 
afl ate la foarte mare distanţă! 
Brusc şi instantaneu, o blondă 
acidulată şi libelulă, unsuroasă 
şi deşteaptă, începe să dea din 
coatele-i contondente, începe să se 
agite în stânga şi-n dreapta, în sus 
şi-n jos, să mormăie, să-şi lărgească 
locul... deoarece trebuie să-şi facă 
semnul crucii! Şi-l face! Şi nimeni 
nu-i zice nimic, deşi toţi din jur 
se simt deranjaţi! N-am ce face, 
şi-i fac eu observaţia de rigoare! 
Scurt, mă insultă şi-mi dă o palmă 
drept suvenir! Cobor la prima 
staţie! Gata, nu mă mai pun cu 
blondele! Că ajung la preşedintele 
reanimării gălăţene!  .

tragedia
 Cealaltă Ieri

divina

metropolitană, iar între Galaţi şi 
Brăila orgoliile administrative au 
fost mai mari decât dorinţa de a 
construi ceva împreună.

De fi ecare dată când un străin 
trece pe digul dintre Galaţi şi 
Brăila, se întreabă cum de au 
răsărit blocurile alea în mijlocul 
acelui „no man’s land“ (tărâmul 
nimănui - n.r.) dezolant! Noi ştim 
cum: e monumentul suprem al 
lipsei de viziune, de interes, de 
competenţe ce au ţinut Galaţiul 
şi Brăila captive atâtea decenii. 
Desigur, niciunul dintre aleşii 
care promiteau cartierul-minune 
nu locuieşte în blocurile fără 
canalizare din mijlocul bălăriilor. 
S-au retras, săracii, în vilele lor 
din zone cu ambiţii civice mai 
puţin etalate public…  .

nec plus ultra
Dulceaţă de Cireşe Amare 
(pentru Tereza Filurete - La Mulţi Ani!!!)

ION ZIMBRU  

Dulcele meu singur cireş amar,
umbli cu crengile pline de fl  ori
prin grădina în care îmi amintesc de mama
cum asculta vro două privighetori
şi le ruga să fi e acasă când ne vom întoarce cu toţii
să fi m martori la toate sfârşiturile
şi la toate începuturile roţii!

Şi, cum îţi spuneam,/ dulcele meu cireş amar,
umbli prin grădină ca un rege,/ ca un stăpân cu crengile la spate,
şi-i spui mamei să deschidă poarta la singurătate,
că vrei să vii înaintea noastră,/ la capătul satului în care
totdeauna capătul acesta-i capătul celălalt,
şi să ne aştepţi cu fl  ori amare,/ cu frunze amare,/ cu păsări amare,
până se coc cireşele amare,
până când ne vezi pe amândoi în depărtare -
până la cer de înaltă,/ până la cer de înalt -
cum ne apropiem să nu mai plecăm niciodată,
să fi m martori când mama ne cântă şi ne descântă
şi ne face şi ne dă dulceaţă de cireşe amare pe roată! 

((

DIN COLECúIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR

H
IV

A 
V.

L.



16 IUL 2019   3E
VEN

IM
EN

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 z

i

www.viata-libera.ro
Live:  Ātiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţiul se „înfrăţeşte“ 
cu un oraş american
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 După înţelegerea de cooperare 
cu municipiul Cahul din Republica 
Moldova, aprobată în primăvara 
anului trecut, aleşii locali vor 
trebui să-şi dea votul pentru o 
nouă „înfrăţire“. De această dată, 
este vorba despre oraşul Fresno, 
Comitatul Fresno, din California, 
Statele Unite ale Americii. 

Oraşul Teilor (ce a mai rămas 
din el) se pregăteşte să-şi dea mâna 
cu Fresno, un oraş din partea de 
sud a văii centrale a Californiei, 
„renumit pentru abundenţa copa-
cilor de frasin de-a lungul râului 
San Joaquin“, după cum se arată 
în documentele care însoţesc pro-
iectul de hotărâre ajuns în atenţia 
consilierilor locali.

„După zona metropolitană a 
oraşului Sacramento, Fresno este 

cea de-a doua zonă metropolitană 
a Văii centrale californiene. În ul-
timii ani, numeroşi români s-au 
stabilit în statul american Califor-
nia (128.133), activând în cele mai 
variate domenii. De la medical 
şi IT, la servicii publice, această 
puternică şi activă comunitate de 
români, având inclusiv o biserică 
ortodoxă, este implicată în nume-
roase proiecte ale comunităţii“, 
justifi că autorităţile necesitatea 
unei înţelegeri de cooperare.

 Obligaûii asumate 
În documentul de cooperare, 

cele două administraţii semna-
tare se angajează că vor sprijini 
dezvoltarea relaţiilor bilaterale 
în următoarele domenii: admi-
nistraţie publică locală, comerţ, 
agricultură, educaţie, cultură, 
sănătate, mediu, turism, sport, 
situaţii de urgenţă, protecţie soci-
ală şi servicii de utilitate publică 
şi că vor analiza posibilităţile de 
promovare a unor proiecte de dez-

voltare economică şi socială. Mai 
mult, sunt vizate chiar proiecte 
care pot benefi cia de susţinere 
fi nanciară a Uniunii Europene.

Documentul mai prevede 
participarea la târguri şi expozi-
ţii organizate în cele două state, 
vizite reciproce, dar şi schimburi 
de experienţă şi de bune practici 
privind salubrizarea, transportul 
în comun, circulaţia rutieră, apa 
şi canalizarea, dar şi soluţionarea 
problemelor care apar la nivelul 
comunităţilor.

"Vor fi  încurajate vizitele între 
locuitorii din Galaţi şi din Fresno 
pentru crearea de asociaţii de pri-
etenie. Întâlniri ale delegaţiilor 
ofi ciale, conduse de primar sau 
de către alţi reprezentanţi desem-
naţi, vor avea loc periodic, în mod 
alternativ, în Galaţi şi în Fresno“, 
se mai arată în înţelegerea de 
cooperare care va fi  încheiată pe 
durată nedeterminată. .

ÎNŢELEGERE DE COOPERARE  .  DECIZIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Oficiile de stare civilă din 
judeţul Galaţi au înregistrat, 
pe parcursul lunii aprilie a 
acestui an, 170 de căsătorii, 
cu 14 mai puţine faţă de luna 
precedentă şi cu 57 mai puţine 
faţă de luna corespunzătoare 

a anului trecut. Tot în aprilie 
2019, prin hotărâri judecăto-
reşti definitive şi în cadrul 
primăriilor, au fost pronunţa-
te 53 de divorţuri, cu 19 mai 
puţine decât în luna martie 
a.c. şi în scădere cu 18 cazuri 
faţă de aprilie 2018, conform 
Direcţiei Judeţene de Statisti-
că Galaţi. .

Un divorţ la fi ecare 
trei căsătorii

 CIRCULA CU           
UN AUTOTURISM 
NEÎNMATRICULAT
PENAL. Un echipaj al 
Poliţiei de Frontieră din cadrul 
Sectorului Folteşti a oprit în 
trafi c, pentru control, pe DN 26, 
în localitatea de frontieră Ijdileni, 
un autovehicul marca Mercedes 
Benz, care avea aplicate plăcuţe cu 
număr de înmatriculare provizoriu 
românesc. Autoturismul era 

condus de cetăţeanul român V.L., 
în vârstă de 28 de ani. La controlul 
de frontieră, în urma verifi cărilor 
specifi ce efectuate, oamenii legii au 
constatat că autovehiculul în cauză 
nu fi gurează ca fi ind înmatriculat, 
iar plăcuţele pe care acesta le avea 
aplicate au fost atribuite în anul 
2018 unui alt autoturism. În urma 
constatării, poliţiştii au deschis 
dosar penal şi fac cercetări sub 
aspectul săvârşirii infracţiunilor de 
conducerea pe drumurile publice 
a unui autovehicul neînmatriculat 
şi punerea în circulaţie a unui 
autovehicul cu număr fals de 
înmatriculare, la fi nalizare urmând 
a fi  dispuse măsurile legale care se 
impun.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 16 iulie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Basarabiei, Traian şi 
Brăilei. Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 
25, în dreptul localităţilor Şen-

dreni şi Iveşti, iar pe DN 26 în 
localităţile Tuluceşti şi Oancea. 
Pe DE 581, autospecialele cu 
radar vor fi  amplasate pe raza 
localităţilor Cosmeşti şi Ber-
heci, iar pe DJ 251, la Pechea şi 
Matca.  . T.M.
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 NE ÎMPUùINĂM 
DE LA LUNĂ                  
LA LUNĂ
DECLIN. Numărul 
gălăţenilor scade cu câteva sute 
de persoane în fi ecare lună. 
Ultimele date publicate de Direcţia 
Judeţeană de Statistică Galaţi 
arată că, în aprilie 2019, în judeţul 
nostru s-au înregistrat 287 de 
născuţi-vii, mai puţin cu 14 faţă de 
martie a.c. şi cu şase mai puţini 
decât în luna corespunzătoare a 
anului precedent. Tot în aprilie 2019, 
numărul deceselor a fost de 613, cu 
13 mai mare decât în luna martie, 
dar cu 65 de cazuri mai puţin decât 
în aprilie 2018. Astfel, sporul natural 
(diferenţa dintre numărul deceselor 
şi cel al naşterilor - n.r.) a fost tot 
unul puternic negativ.  . R.B. 

Creştere 
a datoriei 
externe

BNR. În perioada ianuarie - mai 
2019, datoria externă totală a crescut 
cu 4.109 milioane de euro, potrivit 
datelor BNR. În structură, datoria 
externă pe termen lung a însumat 
69,455 miliarde de euro la 31 mai 
2019 (67,1 la sută din totalul datoriei 

externe), în creştere cu 2,2 la sută faţă 
de 31 decembrie 2018. Datoria externă 
pe termen scurt a înregistrat la 31 mai 
2019 nivelul de 34,071 miliarde de 
euro (32,9 la sută din totalul datoriei 
externe), în creştere cu 8,3 la sută faţă 
de 31 decembrie 2018.  . O.A.C. 

Trofeul şi alte şase 
medalii pentru UDJG, 
la „Inventica 2019“
 Pentru invenţiile prezentate 
de profesori ai Facultăţilor de 
Ātiinţa şi Ingineria Alimentelor, 
Transfrontalieră şi de Inginerie la 
cea de-a 23-a ediţie a Salonului 
Internaţional de Invenţii 
„Inventica 2019“ de la Iaşi, 
Universitatea „Dunărea de Jos“ 
din Galaţi a primit trofeul Great 
Prize din partea Universităţii 
Tehnice din Cluj-Napoca. 

Echipa care a reprezentat 
Galaţiul la expoziţia internaţi-
onală s-a întors acasă cu acest 
trofeu şi alte şase medalii de aur, 
pentru ideile inovative. Una din-
tre ele vizează înlocuirea azo-
titului de sodiu din preparatele 

din carne, considerat periculos 
pentru sănătate, cu un colorant 
obţinut pe bază de sânge ani-
mal. „Este rezultatul cercetării 
şi colaborării dintre S.I.A. şi Fa-
cultatea Transfrontalieră. Noi 
am prezentat la Iaşi patru solu-
ţii diferite de valorifi care a sân-
gelui animal (un subprodus), în 
scopul de a obţinere un colorant 
natural. Două din propunerile 
noastre sunt sub formă de lichid 
şi două sub formă de pulbere, 
toate fi ind premiate. Acest co-
lorant are la bază o reacţie con-
trolată de nitrozare, în funcţie 
de temperatură şi PH. După cum 
se ştie, azotitul de sodiu este res-
ponsabil de apariţia cancerului, 

aşa că milităm pentru elimina-
rea lui din preparatele din car-
ne. El se poate înlocui acum cu 
acest preparat realizat de noi, fi e 
în stare lichidă, fi e sub formă 
de pulbere, iar procesul se poate 
face foarte uşor, fi e prin valori-
fi carea sângelui la producător, 
fi e prin achiziţionarea acestui 
colorant de la cei care îl pot 
produce“, a explicat şef lucrări 
dr. ing. Cristian Dima, de la SIA. 
Cei care au contribuit la reali-
zarea colorantului natural prin 
valorifi carea sângelui animal 
sunt conf. dr. Maricica Stoica, 
şef lucrări Cristian Dima și prof. 
dr. Petru Alexe. Două dintre 
propunerile celor de la SIA au 

mai primit, pe lângă medaliile 
„Inventica 2019“, şi Premii Spe-
ciale oferite de către Agenţia Na-
ţională pentru Sănătate Publică 
din Republica Moldova.

La salon au fost prezentate 
peste 350 de inovaţii ale unor 
cercetători, antreprenori şi oa-
meni de afaceri, din România, 
Republica Moldova, Rusia şi 
Vietnam, din mai multe dome-
nii de activitate: mecanică, in-
dustrie alimentară, medicină, 
electronică, optică, publicitate, 
securitate-salvare, construcţii, 
instalaţii, jocuri. SIA a mai pri-
mit diplome de participare şi 
pentru alte nouă invenţii pre-
zentate. .   Daniela Bogdan  

PENTRU INVENŢII CARE REDUC POSIBILITATEA DE A FACE CANCER  .  TOP

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii din cadrul Secţiei 4 
au fost sesizaţi, telefonic, cu pri-
vire la faptul că, pe strada Pictor 
Octav Băncilă, din municipiul 
Galaţi, un autoturism ar fi  dis-
trus gardul unui imobil. 

Poliţiştii au mers la adresa in-
dicată şi au constatat că cele sesi-
zate se confi rmă, găsind gardul 
respectiv distrus pe o porţiune 
de aproximativ 4,30 m, şi în cur-
tea imobilului, un autoturism. În 
urma verifi cărilor s-a stabilit că 

autoturismul fusese condus de 
un bărbat în vârstă de 29 de ani, 

din municipiul Galaţi. Oamenii 
legii au stabilit şi faptul că tână-

rul a pierdut controlul direcţiei 
şi a lovit gardul în cauză. 

Mai mult, în urma verifi că-
rilor din baza de date, oamenii 
legii au constatat că şoferul nu 
posedă permis de conducere pen-
tru nicio categorie de vehicule. 

Poliţiştii au întocmit dosar 
penal pentru comiterea infrac-
ţiunilor de conducere a unui ve-
hicul fără permis de conducere 
şi distrugere din culpă. .

Fără permis, a ajuns cu maşina 
în curtea omului
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Centrul 
Galaţiului 
rămâne 
mâine fără 
apă rece
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Centrul oraşului va rămâne, din 
nou, fără apă rece. Motivul îl 
reprezintă lucrările din cadrul 
obiectivului de investiţii al Apă 
Canal SA Galaţi „Reabilitare 
reţea apă potabilă municipiul 
Galaţi, Centru, strada Navelor“. 

Conform unui comunicat al 
Apă Canal, pe data de   17 iulie se 
vor face lucrări de "cuplare a unor 
noi tronsoane de conductă PEHD 
Dn200 mm şi PEHD Dn400 mm în 
strada Navelor, zona bloc N1 - car-
tier Egalităţii, precum şi monta-
rea unei vane de linie Dn400mm. 
Lucrările sunt realizate de fi rma 
Dreams Riviera SRL. Investiţia se 
derulează din surse proprii ale 
companiei Apă Canal SA Galaţi, 
respectiv profi t reinvestit“.

 Astfel, pe data de 17 iulie, în-
tre orele 8,00 şi 22,00, va fi  afecta-
tă alimentarea cu apă potabilă a 
consumatorilor din zonă, respec-
tiv: blocurile: L, P1, P2, P3, P4, P5, 
P6, P7, P8, P9, P10, P11, P12 - stra-

da Domnească, 24 apartamente, 
13 apartamente - Centru; B1, B2, 
C1, V3, V4, V5, R1, R2, R3, A1, Si-
ret (scările 1 - 4), Casa H. Ştefan - 
strada Navelor; Egreta 1-2, Lebăda 
1-2, Cocor 1-3, Lăstun, N1 (scările 
4 - 7), M - cartier Egalităţii; agen-
ţii economici aferenţi acestora; 
Şcoala Gimnazială Nr. 24; Hotel 
Alex, Institutul Naval, Restau-
rant Panoramic, Carrefour Mar-
ket - bl. Siret, Mănăstirea Metoc, 
CJPC Galaţi şi SC Proiect SA.

"Reamintim că societatea Apă 
Canal SA Galaţi asigură numai 
asistenţa tehnică pe parcursul 
lucrărilor, execută manevrele 
specifi ce de golire/umplere reţea, 
închidere şi deschidere vane, pre-
cum şi spălarea reţelei de distri-
buţie la fi nalizarea lucrărilor de 
cuplare executate de către con-
structor“, se mai arată în comu-
nicatul Apă Canal.

 Pentru situaţii deosebite, so-
cietatea va pune la dispoziţie cis-
terne cu apă, cererile putând fi  fă-
cute la Dispeceratul Apă Canal, la 
numerele de telefon 0236.463.294 
si 0236.473.380 interior 133. .

LUCRĂRI DE MODERNIZARE  .  ANUNú

Apa potabilă va fi  oprită de la ora 8,00 şi până la ora 22,00u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră din 
cadrul Punctului de Trecere 
Galaţi, în timpul executării 
atribuţiilor specifice în zona de 
responsabilitate, au depistat şi 
reţinut, în dreptul podului de 
peste râul Prut, pe teritoriul 
României, un bărbat care nu-şi 
justifica prezenţa în zonă. Băr-
batul avea hainele ude, emana 
o puternică halenă alcoolică şi 
nu avea documente de identita-
te asupra sa, fapt pentru care a 
fost condus la sediul Punctului 
de Trecere a Frontierei Galaţi 
- rutier în vederea stabilirii 
identităţii.

 În urma cercetărilor efectu-
ate, oamenii legii au stabilit că 
acesta este cetăţean din Repu-
blica Moldova, se numeşte B.I. 
şi are 43 de ani. La audieri, mol-
doveanul le-a spus poliţiştilor de 
frontieră că a vrut să vadă dacă 
poate înota de pe un mal pe altul 
al râului Prut.

 În cauză, poliţiştii de fron-
tieră efectuează cercetări sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii 
de intrarea în ţară prin trece-
rea frauduloasă a frontierei de 
stat, iar bărbatul a fost predat 
autorităţilor de frontieră ale sta-
tului vecin, în baza acordului de 
readmisie încheiat între C.E. şi 
Republica Moldova, pentru con-
tinuarea cercetărilor. .

Ambiţia şi curiozitatea i-au adus un dosar penal

 PLIMBARE            
CU IZ PENAL               
LA MATCA 
TRAFIC. Poliţiştii din 
cadrul Secţiei 7 Poliţie Rurală 
Matca au oprit în trafi c, pe o 
stradă din comună, un autoturism 
la volanul căruia se a fl  a un 
bărbat, în vârstă de 26 de ani, din 
localitate. Cu ocazia controlului 
documentelor, tânărul nu le-a 
putut prezenta poliţiştilor permisul 
de conducere, motiv pentru care 
oamenii legii au făcut verifi cări în 
baza de date. În urma verifi cărilor, 
oamenii legii au stabilit că tânărul 
nu deţine permis de conducere. 
Drept urmare, poliţiştii au 
întocmit dosar penal, persoana 
în cauză fi ind cercetată acum 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
conducere a unui vehicul fără 
permis de conducere.  . T.M. 
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Āi-a cumpărat acte false 
ca să lucreze în Germania
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

La sfârşitul săptămânii tre-
cute, în Punctul de Trecere a 
Frontierei Oancea s-a prezentat 
la controlul de frontieră, ca pa-
sager într-un autoturism marca 
Seat, un cetăţean din Republica 
Moldova, P.S., în vârstă de 27 de 
ani.

 Persoana în cauză a prezentat la 
control o carte de identitate cu în-
semnele autorităţilor poloneze, care 
avea imprimată fotografi a acestuia.

 În baza analizei de risc pe 
linia migraţiei ilegale, poliţiştii 
de frontieră au făcut un control 
amănunţit asupra bagajelor lui 
P.S., ocazie cu care a fost desco-
perit şi un permis de conducere 
cu însemnele autorităţilor polo-

neze, care avea imprimată foto-
grafi a bărbatului.

 Având suspiciuni cu privire 
la autenticitatea documentelor în 
cauză, oamenii legii au efectuat 
verifi cări suplimentare şi au con-
statat că acestea nu îndeplinesc 
condiţiile de formă şi fond ale 
unora autentice, fi ind false.

 Cu privire la cele constatate,  
bărbatul a declarat că a procurat 

cartea de identitate şi permisul 
de conducere de la un cetăţean 
rus, în schimbul sumei de 700 de 
euro, cu intenţia de a le folosi pe 
teritoriul Germaniei, pentru a ob-
ţine mai uşor un loc de muncă.

Poliţiştii de frontieră efectu-
ează cercetări sub aspectul săvâr-
şirii infracţiunilor de uz de fals şi 
tentativă de trecere frauduloasă a 
frontierei de stat. .

Cum şi când 
vor fi operate creşterile 
punctului de pensie

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Punctul de pensie creşte de la 1 
septembrie cu 15 la sută, la 1.265 
de lei, odată cu implementarea 
noii Legi a pensiilor, iar banii 
sunt prevăzuţi şi nu avem nicio 
sincopă în acest moment pentru 
această primă majorare, a 
declarat ministrul Muncii, Marius 
Budăi. 

„Anul acesta va fi  o majorare 
a valorii punctului de pensie de 
la 1.100 de lei la 1.265 de lei, în 
speţă 15 la sută. În 2021, se va ma-
jora valoarea punctului de pensie 
până la suma de 1.875 de lei, iar 

între aceste perioade, în 2020, va-
loarea punctului de pensie va fi  
la 1.775 de lei. Toate acestea vor 
fi  în paralel cu munca pe care o 
avem de depus, cu ceea ce avem 
de făcut, cu achiziţie software 
şi mai ales ne dorim să ajungem 
în situaţia în care să începem să 
simulăm, să începem să migrăm 
date din programul actual în noul 
program informatic, să începem 
să introducem noile formule de 
calcul“, a spus Budăi.

El a precizat că odată cu intra-
rea în vigoare a noii Legi a pen-
siilor mai sunt de implementat 
şi alte sporuri, dar şi pensiile de 
agricultori. „Noi mai avem în lege 
de implementat acel 25 la sută 

pentru pensia de urmaş, acel 10 
la sută pentru documente care 
nu au fost luate în calcul, sporuri 
din anexa 5 la Legea 215, la anexa 
263, acele sporuri care nu au avut 
caracter permanent şi nu au con-
stituit contribuţie, cum este acor-
dul global şi alte sporuri. Aceste 
lucruri trebuie făcute pas cu pas. 
Mai avem de introdus şi pensiile 
de agricultori, a căror migrare va 
fi  un pic mai difi cilă“, a explicat 
ofi cialul MMJS.

Acesta a reiterat că majora-
rea valorii punctului de pensie 
din acest an a fost prevăzută 
în OUG 114/2018, astfel încât la 
construcţia bugetului general 
consolidat pe anul 2019 să poată 

fi  cuprinsă suma necesară pentru 
acoperirea acestei majorări de la 
1 septembrie. 

În opinia sa, aproximativ 5 
milioane de pensii vor intra la 
recalculare după noua lege. "La 
această dată sunt 4,971 milioane 
de pensionari, iar până în 2021 
poate fi  o evoluţie. Nu este simplu 
şi nu este la îndemâna oricui“, a 
adăugat Budăi.

Ministrul Muncii a făcut o 
simulare pe o pensie de 803 lei, 
care va creşte de la 1 septembrie 
odată cu majorarea punctului de 
pensie cu 15 la sută la 924 de lei, 
la 1 septembrie 2020 va ajunge la 
1.296 de lei, iar la 2021 la 1.369 
lei. .

EXPLICAŢIILE MINISTRULUI MUNCII  .  MAJORøRI

Defi cit  pe 
contul curent 
al balanţei               
de plăţi

FINANCIAR. Contul curent al 
balanţei de plăţi a înregistrat un defi cit de 
3,401 miliarde de euro, în primele cinci luni 
din 2019, în creştere cu 32,6 la sută compa-
rativ cu cel din perioada similară din 2018, 
de 2,564 miliarde euro, informează BNR. În 
structură, balanţa bunurilor a consemnat un 

defi cit mai mare cu 1,476 miliarde de euro, 
balanţa serviciilor a înregistrat un excedent 
mai mare cu 116 milioane euro, balanţa veni-
turilor primare a înregistrat un defi cit mai mic 
cu 778 milioane euro, iar balanţa veniturilor 
secundare a înregistrat un excedent mai mic 
cu 255 milioane euro.  . O.A.C.

 CONDUCEA  
FĂRĂ PERMIS 
PENTRU RULOTĂ
VEHICULE. La sfârşitul 
săptămânii trecute, pe timpul 
desfăşurării unei misiuni specifi ce 
de supraveghere şi control, un 
echipaj al Poliţiei de Frontieră 
din cadrul Sectorului Folteşti a 
oprit, pentru control, pe DN 26, în 
localitatea de frontieră Măstăcani, 

un ansamblu rutier format dintr-
un autovehicul marca Ford 
Transit, înmatriculat în România, 
şi o remorcă înmatriculată în R. 
Moldova, condus de C.A., cu dublă 
cetăţenie (România şi Republica 
Moldova), în vârstă de 41 de ani. 
La controlul de frontieră, în urma 
verifi cărilor specifi ce efectuate, 
poliţiştii de frontieră au constatat că 
bărbatul este posesorul unui permis 
de conducere necorespunzător 
categoriei din care face parte 
ansamblul rutier respectiv. Poliţiştii 
de frontieră efectuează cercetări 
sub aspectul săvârşirii infracţiunii 
de conducere pe drumurile publice 
a unui vehicul de către o persoană 
al cărei permis de conducere este 
necorespunzător categoriei sau 
subcategoriei din care face parte 
vehiculul.  . T.M. AR
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Post                
de consilier 
juridic             
la Primărie

RECRUTARE. Primăria 
municipiului Galaţi organizează 
concurs de recrutare pentru ocu-
parea funcţiei publice de execuţie 
vacante de consilier juridic, clasa 
I, grad principal la Serviciul de 
Administraţie Publică Locală. Can-

didaţilor li se cere să fi e licenţiaţi în 
ştiinţe juridice şi să aibă vechime 
de minimum cinci ani. Dosarele de 
concurs se pot depune până pe 
29 iulie. Proba scrisă este progra-
mată pe 12 august şi va fi  urmată 
de interviu.  . A.M.

’
Realizarea a fost 
micù deoarece 
majoritatea 
obiectivelor de 
investiûii au fost 
realizate pe 
bugetul creditelor 
interne Āi externe.
RAPORTUL DE SPECIALITATE 

AL EXECUŢIEI BUGETARE

Cum s-a cheltuit bugetul 
Galaţiului în prima 
jumătate a anului
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 50,6 milioane 
de euro pentru funcţionarea 
oraşului şi doar 3,2 milioane 
de euro investite în dezvoltare. 
Aceştia sunt banii bugetului local 
pe care Primăria municipiului 
Galaţi i-a cheltuit până la 30 iunie 
2019, conform documentelor 
care au ajuns, spre dezbatere 
şi aprobare, pe masa aleşilor 
locali. Scuza autorităţilor este 
că majoritatea obiectivelor 
de investiţii au fost realizate 
din creditele contractate de 
municipalitate. În realitate, 
plăţile efectuate din împrumuturi 
abia depăşesc 3,3 milioane de 
euro! 

La proxima şedinţă a Consi-
liului Local, va fi  supus votului 
aleşilor contul de execuţie al bu-
getului municipiului în primele 
şase luni ale acestui an. Iată cum 
s-au cheltuit banii oraşului până 
la 30 iunie 2019.

 Cu cât au contribuit 
cetăûenii 

Conform raportului de speci-
alitate, veniturile bugetului local 
de funcţionare se ridică la 238,6 
milioane de lei - 50,7 milioane de 
euro - reprezentând 77,6 la sută 
din cât a fost programat.

Pentru a avea un termen de 
comparaţie, afl aţi că în primele 
şase luni ale anului trecut, ve-
niturile colectate erau de 233,4 
milioane de lei. Înainte de a 

trage concluzia că gălăţenii au 
contribuit cu 5,2 milioane de lei 
mai mult la bugetul local trebu-
ie să ţinem seama de faptul că 
impozitele şi taxele locale s-au 
majorat.

 Cât costă 
funcûionarea oraāului 

Conform documentelor, pen-
tru funcţionarea oraşului s-au 
cheltuit efectiv 238,2 milioane 
de lei - adică 50,6 milioane de 
euro - reprezentând 77,4 la sută 
din cât fusese programat. Nu mai 
puţin adevărat este că, la 30 iu-
nie 2019, erau înregistrate plăţi 
restante în sumă de peste 3,1 mi-
lioane de lei.

Pentru aceeaşi perioadă a anu-
lui trecut, cheltuielile pentru 
funcţionarea oraşului erau de 

233,08 milioane de lei, dar plăţi-
le restante depăşeau 4,3 milioane 
de lei.

 Bani pentru investiûii 
„Cheltuielile bugetului local 

de dezvoltare au fost planifi cate 
în sumă de 48,6 milioane de lei şi 
s-au realizat în sumă de 15,2 mili-
oane de lei (31,4 la sută)“, se arată, 
negru pe alb, în raportul de spe-
cialitate. „Realizarea a fost mică 
deoarece majoritatea obiectivelor 
de investiţii au fost realizate pe 
bugetul creditelor interne şi ex-
terne“, explică autorităţile „per-
formanţa celor 3,2 milioane de 
euro cheltuite pentru investiţii, 
în condiţiile în care la sfârşitul 
trimestrului al II-lea s-au înregis-
trat şi plăţi restante în sumă de 
356,8 mii de lei.

Aceeaşi justifi care am regă-
sit-o, în documente, şi în primul 
semestru al anului trecut, când, 
conform execuţiei votate de con-
silieri, cheltuielile bugetului lo-
cal de dezvoltare au fost de doar 
15,1 milioane de lei, iar  plăţile  re-
stante depăşeau 682,2 mii de lei.

 Plăûi din banii 
împrumutaûi 

Plăţile efective, realizate din 
banii împrumutaţi pentru inves-
tiţii, nu sunt, însă, atât de mari pe 
cât ne lasă Primăria să credem.

Astfel, conform datelor pre-
zentate, 14,4 milioane de lei re-
prezintă tragerile efective din 
fondurile rambursabile contrac-
tate de la CEC Bank.

Municipalitatea are la dispo-
ziţie şi banii rămaşi din creditul 
contractat la Banca Europeană 
pentru Reconstrucție și Dezvol-
tare, din care plăţile efective re-
alizate până la 30 iunie 2019 au 
fost de 1,2 milioane de lei.

Reiese, deci, că suma totală 
efectiv atrasă cheltuită pentru 
investiţii din împrumuturi este 
de 15,6 milioane de lei, adică 3,3 
milioane de euro.

Cu mult mai puţin faţă de cele 
39,4 milioane de lei, tragerile 
efective din împrumuri în pri-
mul semestru al anului 2018.

Rămâne de văzut ce vor spune 
aleşii despre aceste realizări bu-
getare şi cum vor evolua, până la 
fi nele anului 2019, sumele chel-
tuite de Primăria Galaţi pentru 
funcţionarea şi dezvoltarea ora-
şului. .

AICI SUNT BANII DUMNEAVOASTRĂ  .  EXECUúIE
  u foto Bogdan Codrescu

  u foto Bogdan CodrescuAR
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Gălăţenii sunt chemaţi 
să doneze sânge
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Centrul Regional de Transfuzii 
Sangvine (CRTS) Galaţi îi 
îndeamnă pe gălăţeni să doneze 
sânge pentru a acoperi nevoile 
medicale ale semenilor afl  aţi 
în stare gravă, în spitalele din 
judeţ. Donarea de sânge nu este 
dureroasă şi nici dăunătoare 
pentru organism. Din contră, 
acest act este asociat cu o serie 
de benefi cii importante pentru 
sănătatea donatorului. Din 
sângele prelevat de la o singură 
persoană pot fi  salvate chiar şi 
trei vieţi. 

Numărul gălăţenilor care vin 
zilnic să doneze sânge la CRTS 
Galaţi variază între 40 şi 60 de 
persoane. Cu toate acestea, sunt 

şi zile în care numărul donatori-
lor scade sub 40, ceea ce face di-
fi cilă spre imposibilă acoperirea 
cererilor venite din spitale. 

Astfel, conducerea centrului 
îi cheamă pe gălăţeni să doneze 
sânge în număr cât mai mare, 
pentru salvarea de vieţi. 

„Numărul donatorilor este 
fl uctuant de la o zi la alta. În 
momentul în care într-o zi 
avem sub 40 de donatori, deja 
lucrurile încep să se complice, 
deoarece cu greu putem onora 
cererile spitalelor. Avem nevoie 
de toate grupele de sânge. În 
perioada aceasta este un defi cit 
de grupa A pozitiv. Căutaţi sunt 
însă şi donatorii cu Rh negativ, 
indiferent de grupă“, a precizat, 
pentru „Viaţa liberă“, Camelia 
Stoichicescu, directoarea CRTS 
Galaţi.

 Ce puteûi mânca înainte 
de a merge să donaûi 

O persoană poate deveni do-
natoare de sânge în condiţiile în 
care îndeplineşte o serie de crite-
rii care sunt verifi cate în momen-
tul în care se prezintă la centru. 
Prima condiţie obligatorie este 
vârsta minimă de 18 ani. Există 
recomandarea ca prima dona-
re să se facă cât mai aproape de 
această vârstă. Un al doilea crite-
riu se referă la greutatea persoa-
nei care donează: aceasta trebuie 
să aibă în jur de 60 de kilograme, 
dar bineînţeles că greutatea se co-
relează cu înălţimea, astfel încât 
să existe un raport optim între 
greutate, înălţime şi cantitatea de 
sânge recoltată. La o şedinţă de 
donare se recoltează aproximativ 
450 de mililitri de sânge. Dimi-
neaţă, înainte de a dona, puteţi 

bea o ceaşcă de ceai sau de cafea 
şi mânca un mic-dejun format în 
special din fructe şi legume. Nu 
trebuie mâncate alimente bogate 
în proteine şi grăsimi, cum sunt 
ouăle, laptele sau carnea (chiar şi 
cea slabă - n.r.). Înainte de a dona 
şi după, pentru un interval de o 
oră, nu trebuie să fumaţi.

CRTS Galaţi este situat la câte-
va sute de metri de strada Brăilei, 
pe strada Ciprian Porumbescu, 
în apropierea Parcului Viva. Re-
coltarea de sânge se face de luni 
până vineri, între orele 8,00 şi 
12,00. După ce aţi donat, veţi obţi-
ne o adeverinţă pentru o reducere 
de 50 la sută la transportul în co-
mun, pentru 30 de zile. Angajaţii 
care donează benefi ciază şi de o 
zi liberă. Nu în ultimul rând, do-
natorii primesc şi şapte bonuri de 
masă. .

PENTRU SALVAREA DE VIEŢI  .  APEL

Din sângele  u

donat de 
o singură 
persoană 
pot fi  salvate 
chiar şi trei 
vieţi

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

O aplicaţie care ar fi  utilă în 
diagnosticarea mai rapidă a autis-
mului la copii a fost creată după 
mai bine de cinci ani de muncă 
asiduă. Cercetătorii de la Duke 
Engineering şi Duke University 
School of Medicine au dezvoltat 
aplicaţia, care ar putea fi  de ajutor 
în screeningul pentru autism în 
cazul copiilor mici, conform me-
dicalxpress.com. Aplicaţia admi-

nistrează, pentru prima dată, 
formulare de consimţământ şi 
chestionare pentru cei care au 
în grijă copii şi apoi foloseşte ca-
mera foto pentru "selfi e“ pentru a 
colecta videoclipuri ale reacţiilor 
micuţilor, în timp ce aceştia vi-
zionează fi lme, pentru a analiza 
dacă există comportamente care 
prezintă trăsături ale autismului. 
Videoclipurile despre reacţiile 
copilului sunt trimise către ser-
vere speciale, unde software-ul 
de codifi care comportamentală 

automată urmăreşte mişcarea re-
perelor video pe faţa copilului şi 
cuantifi că emoţiile şi atenţia mi-
cuţului. Prin intermediul aplica-
ţiei, echipa de cercetători a reuşit 
să colecteze datele de comporta-
ment de la aproximativ 1.700 de 
copii. Cu acea cantitate de date, 
cercetătorii au descoperit până 
acum că aplicaţia are o acurateţe 
de 90 la sută pentru unele subse-
turi de comportamente. Progra-
mul ar putea fi  lansat pe piaţă în 
următoarea perioadă. .

Autismul, depistat cu ajutorul unei aplicaţii

UTIL. Programul cu publicul 
al Casei Judeţene de Asigurări de 
Sănătate (CJAS) Galaţi este lunea, 
în intervalul orar 8,30 - 18,30, şi 
de marţi până vineri, între 8,30 şi 
16,30. CJAS Galaţi este situată în 
municipiul Galaţi, pe strada Mihai 

Bravu nr. 42. Telefoanele instituţiei 
sunt 0236.410.111, 0236.319.400,  
0236.319.444, faxul - 0236.413.462, 
iar adresa de e-mail casgl@casan.
ro. Mai multe informaţii utile puteţi 
obţine pe site-ul http://www.cnas.
ro/casgl/.    . R.B.

 SUCUL ACIDULAT 
CREŞTE RISCUL 
DE CANCER
STUDIU. Băut în mod 
regulat, sucul dulce acidulat 
creşte riscul de cancer, conform 
unui studiu amplu publicat 
săptămâna trecută şi realizat 
de o echipă de cercetători din 
Franţa.Potrivit cercetătorilor, 
băuturile dulci sau acidulate 
au devenit tot mai populare în 
ultimele decenii, la nivel mondial. 
Anterior, acest consum a fost 
asociat cu un risc mai mare de 
obezitate, ceea ce reprezintă 
un factor major în declanşarea 
cancerului. O echipă de 
cercetători din Franţa şi-a propus 
să analizeze asocierea, mai 
puţin studiată până în prezent, 
dintre băuturile acidulate şi riscul 
de cancer. „Am constatat că 
sporirea consumului de băuturi 
îndulcite a fost asociată pozitiv 
cu riscul de cancer, în general, şi 
cu cel mamar, în mod particular“, 
au notat autorii cercetării 
publicate în British Medical 
Journal (BMJ), informează digi24.
ro.“Sporirea cu doar 100 de 
mililitri pe zi, în medie, a cantităţii 
de băuturi îndulcite băute, 
echivalentă cu un un pahar mic 
sau cu aproape o treime de 
doză standard, este asociată 
cu o creştere de 18 la sută a 
riscului de cancer“ în general, 
a declarat doctorul Mathilde 
Touvier, conducătoarea echipei 
de Cercetare în Epidemiologie 
Nutriţională (EREN). În cazul 
cancerului mamar, s-a observat 
o creştere cu 22 la sută a 
riscului. Riscul este similar fi e că 
e vorba despre băuturi îndulcite 
dulci sau de suc de fructe pur, 
fără adaos de zahăr.  . R.B. 

Programul 
Casei           
de Sănătate 
GalaţiAR
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Românii care se confruntă 
cu o problemă neaşteptată 
de sănătate în timp ce sunt în 
afara ţării au posibilitatea de a 
benefi cia de servicii medicale de 
urgenţă gratuite, prin intermediul 
cardului european de sănătate. 
Deşi documentul ca atare nu mai 
este tipărit din decembrie 2018, 
cardul înlocuitor, pe suport de 
hârtie, poate fi  folosit în acelaşi 
scop. 

Cardul european de sănătate 
poate fi  folosit în cele 28 de state 
ale Uniunii Europene, alături de 
Liechtenstein, Islanda, Norvegia 

şi Elveţia. Cardul nu mai este 
emis din luna decembrie a anului 
trecut, iar în schimbul lui asigu-
raţii primesc un card sub forma 
unei foi A4. În judeţul nostru, 
documentul poate fi  obţinut în 
baza unei cereri scrise depuse la 
Casa Judeţeană de Asigurări de 
Sănătate (CJAS) Galaţi.

 Alături de cerere, care este un 
document tipizat, dosarul trebuie 
să conţină şi copie după cartea de 
identitate a solicitantului, copie 
după certifi catul de naştere, dacă 
este vorba de un minor până în 14 
ani, şi o adeverinţă de la locul de 
muncă, din care să reiasă că soli-
citantul şi-a achitat contribuţia la 
bugetul asigurărilor de sănătate. 
Pentru copiii sub 14 ani, dosarul 

trebuie să conţină şi copie după 
buletinul unuia dintre părinţi. 
Cererea tipizată poate fi  găsită 
la CJAS Galaţi. În străinătate, în 
baza acestui document vor fi  de-
contate numai urgenţele medica-
le. Serviciile medicale neconside-
rate urgenţe trebuie plătite.

 Valabilitatea, 
extinsă la doi ani 

"De la începutul anului şi până 
la data de 9 iulie, în judeţul Galaţi 
au fost eliberate 3.470 de carduri 
europene de sănătate, pe suport 
de hârtie, şi 1.738 de certifi cate 
înlocuitoare de card (CIP). Până în 
prezent, cele mai multe carduri 
au fost eliberate în luna iunie, 
1.492. Trebuie menţionat faptul 

că, începând cu 15 martie 2019, 
perioda de valabilitate a acestui 
card a crescut de la un an la doi 
ani de la data emiterii“, a precizat, 
pentru "Viaţa liberă“, dr. Mihaela 
Docan, preşedintele CJAS Galaţi.  
Potrivit autorităţilor, cardurile 
europene de sănătate pe suport 
de hârtie sunt gata în termen de 
trei zile lucrătoare de la data de-
punerii cererii. Cardul nu acope-
ră situaţia în care posesorul se de-
plasează într-un stat membru al 
UE/SEE/Confederaţiei Elveţiene, 
în scopul efectuării unui trata-
ment specializat. Cardul acoperă 
doar serviciile medicale oferite 
de furnizorii care fac parte din 
sistemul de securitate socială al 
statului respectiv. .

SERVICII MEDICALE  .  DOCUMENT

 MITURI                         
ÎN PRIVINùA 
SUPLIMENTELOR 
ALIMENTARE
STUDIU. Deşi pensionarii 
cheltuie anual miliarde de dolari pe 
suplimente care sunt promovate 
ca fiind de ajutor pentru 
menţinerea sănătăţii creierului, 
experţii susţin că acestea nu 
au niciun efect. Specialiştii 
recomandă ca persoanele în 
vârstă să mănânce mai multe 
fructe şi legume pentru a avea 
un creier în formă. Experţii în 
sănătate susţin că mineralele, 
mixturile din ierburi şi alte 
produse asemănătoare nu au 
efect asupra sănătăţii creierului, 
informează csid.ro. Un astfel 
de exemplu îl constituie 
produsul Ginko biloba, foarte 
popular în rândul persoanelor 
în vârstă şi pe a cărui cutie 
scrie că „susţine funcţionarea 
sănătoasă a creierului“. În 
realitate, nu există studii clinice 
care să spună negru pe alb 
că acest supliment ar ajuta 
creierul în vreun fel.“Majoritatea 
oamenilor nu au nevoie de 
supliment de vitamine. Este 
suficient să aibă o dietă 
echilibrată“, a spus dr. Steven 
DeKosky, medic neurolog 
american. Excepţie ar putea 
face doar cei care au deficit de 
vitamina B12 sau B6, dar nici în 
acest caz suplimentele pe cale 
orală nu sunt eficiente, ci doar 
cele injectabile.  . R.B. 
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Cardul european 
de sănătate, solicitat 
de mii de gălăţeni

Cardul european 
de sănătate, solicitat 
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Carmen Dan şi-a dat 
demisia de la Interne
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Carmen Dan a anunţat că 
a demisionat din funcţia de 
ministru al Afacerilor Interne, 
în urma unei discuţii pe care a 
avut-o luni cu premierul Viorica 
Dăncilă. 

"O discuţie sinceră şi directă, 
aşa cum cred eu că este normal 
să se poarte discuţiile, şi politic, 
şi instituţional. L-am informat pe 
premierul României că nu este 
necesar să supună la vot în CEx 
mandatul ministrului de Inter-
ne, motiv pentru care i-am spus 
că pun mandatul pe masa domni-
ei sale şi am fost oarecum intere-
sată de motivele pentru care are 
loc această schimbare. Înţeleg că 

nu intră în discuţie nicidecum 
un criteriu de neperformanţă, 
înţeleg în subsidiar că este vorba 
despre o decizie politică, iar eu, 
bineînţeles, că respect decizia. 
(...) Nu am să cer nimic, din vreme 
ce mi-am depus mandatul, deci 
nu va fi  nevoie să fi e un vot“, a de-
clarat Carmen Dan, luni, înainte 
de şedinţa CExN al PSD.

 Aceasta a arătat că a avut o 
discuţie cu premierul şi despre 
"presiunea străzii“. "Acum un an 
nu ne-a deranjat, acum ne deran-
jează (...) Mă aştept să ia act de 
demisia mea. Nu sunt emoţiona-
tă decât în măsura în care am 
investit în acest minister şi sper 
în continuare ca acest minister 
să rămână în topul încrederii ce-
tăţenilor. Plec cu fruntea sus din 
Ministerul Afacerilor Interne (...) 

Nu am ce să-mi reproşez“, a spus 
Carmen Dan.

În ceea ce priveşte organiza-
rea alegerilor din 26 mai, ea a 
menţionat că tot ce a intrat în 
competenţa MAI „a decurs în 
regulă“.

 Fiind întrebată despre cine va 
prelua conducerea MAI, Carmen 
Dan a răspuns: "Nu ştiu dacă s-a 
decis într-un mod cert, dar i-aş 
ura succes colegului meu, sena-
torul Moga“.

 Întrebată dacă, în cazul ei, 
PSD a cedat în faţa lui Klaus Io-
hannis, care i-a cerut demisia din 
funcţie, aceasta a afi rmat: "Da, se 
pare că da“.

 Comitetul Executiv Naţio-
nal (CExN) al PSD l-a validat pe 
senatorul Nicolae Moga pentru 
funcţia de ministru al Afaceri-

lor Interne, în locul lui Carmen 
Dan. Tot CExN a decis să-l propu-
nă pentru funcţia de vicepremi-
er pentru parteneriate strategice 
pe senatorul Mihai Fifor, în locul 
Anei Birchall, care deţine interi-
mar această funcţie.

 Premierul Viorica Dăncilă a 
anunţat, după şedinţa CEx PSD, 
şi faptul că Ramona Mănescu 
este propusă să îi ia locul lui Teo-
dor Mesleşcanu la Ministerul de 
Externe.

 Comitetul Executiv al PSD s-a 
reunit luni pentru a discuta  re-
manierea guvernamentală, dar 
şi pe tema sondajelor în vederea 
desemnării prezidenţiabilului 
partidului. Premierul a declarat 
că, în perspectiva remanierii, a 
analizat activitatea a opt ministe-
re şi că analiza va continua. .

ÎNAINTE DE ŞEDINŢA CEXN  .  REMANIERE

Fostul ministru u

i-a urat succes 
viitorului ministru 
de la Interne

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Ministrul Răzvan Cuc a anun-
ţat, luni, că are mâna ruptă, în 
urma unui accident în care maşi-
na în care se afl a a fost implicată, 
luni dimineaţă. 

Ministrul spune că va sta trei 
săptămâni cu ghips, dar anun-
ţă că îşi va continua activitatea. 

"Asta nu mă împiedică ca în ur-
mătoarele zile, adică miercuri, să 
mă duc pe şantier în inspecţie şi 
să văd ce se va întâmpla, pentru 
că activitatea trebuie să continue. 
A fost un eveniment nefericit, am 
discutat şi cu celălalt şofer, care 
a acroşat maşina când mă depla-
sam spre întâlnirea la care trebu-
ia să fi u dimineaţă la ora 10,00, 
este în regulă, nimeni n-a păţit ni-

mic, toată lumea este în regulă, şi 
şoferul meu, şi celălalt şofer sunt, 
din punct de vedere fi zic, perfect 
sănătoşi“, a spus Răzvan Cuc, la 
ieşirea din Spitalul Floreasca.

Între timp, Brigada Rutieră 
a Capitalei a anunţat că şoferul 
unui autovehicul care se deplasa 
pe bd. Alexandru Ioan Cuza din-
spre str. Maltopol către str. Petru 
Rareş, în apropiere de intersecţia 

cu str. Iacob Negruzzi, ar fi  efec-
tuat o depăşire neregulamentară 
peste marcajul continuu. 

În acel moment, a intrat în co-
liziune cu un autovehicul care se 
încadrase pentru a efectua virajul 
la stânga pe str. Iacob Negruzzi. 
În urma impactului, a rezultat 
avarierea celor două autovehicu-
le şi a altor patru autovehicule 
parcate. .

Răzvan Cuc, rănit într-un accident rutier 

SIIJ nu va 
mai retrage 
apelurile 
formulate

DECIZIE. Procurorul general 
interimar, Bogdan Licu, a declarat, 
luni, după discuţiile de la Secţia de 
Investigare a Infracţiunilor din Justiţie 
(SIIJ), că SIIJ nu va mai retrage ape-
lurile declarate deja în dosarele care 
vizează magistraţi. Licu a spus că a 

discutat despre apelurile retrase deja 
sub mandatul procurorului Gheorghe 
Stan, fostul şef al Secţiei, în prezent 
judecător la Curtea Constituţională, 
şi a spus că în cazul apelului retras 
din dosarul lui Sebastian Ghiţă deci-
zia ar fi  fost justifi cată.  . T.M.

 PSD VREA 
CANDIDAT 
PROPRIU
PREZIDENúIALE. Co-
mitetul Executiv Naţional (CExN) 
a votat ca PSD să aibă propriul 
candidat la alegerile prezidenţiale, 
a declarat, luni, vicepreşedintele 
partidului, Gabriela Firea. „S-a dat 

acest vot, în sensul în care PSD să 
aibă propriul candidat. Trebuie să 
mergem cu un candidat puternic, pe 
care colegii din teritoriu să-l poată 
prezenta cât mai bine, atât membrilor, 
cât şi simpatizanţilor noştri, să aibă 
un procentaj mare de încredere, 
pentru că nu este timp să creştem 
un alt coleg“, a spus Gabriela Firea. 
Primarul Capitalei a menţionat că 
a votat în CExN şi pentru intrarea 
într-un dialog imediat cu ALDE şi cu 
Pro România, în contextul alegerilor 
prezidenţiale.  . T.M. 

FIREA, SUSùINUTĂ          
DE PRO ROMÂNIA
DECLARAúII. Adri-
an ùuţuianu, vicepreşedinte PRO 
România, a declarat pentru RFI că 
partidul ar putea susţine candidatura 
lui Călin Popescu Tăriceanu la 
preşedinţie, cu condiţia ca liderul 
ALDE să plece de la guvernare şi să 
nu mai susţină această majoritate. 
Totodată, un alt posibil candidat ar 
fi  Gabriela Firea. ùuţuianu a explicat 
că PRO România îşi va desemna 
candidatul la alegerile prezidenţiale 
din toamnă în luna septembrie.           
. T.M. AR
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vacanûă
Tabere de vară gratuite pentru studenţi

Peste 215 locuri de cazare pe 
litoral sau la munte îi aşteaptă pe 
studenţii gălăţeni să se relaxeze 
după un an de studiu. Locurile 
gratuite în taberele studenţeşti 
s-au repartizat, aşa că doritorii 
sunt deja în vacanţă sau vor merge 
în tranşe de o săptămână până la 
fi nal de august. 

Benefi ciarii locurilor gratuite 
în taberele studenţeşti sunt, pe de 
o parte, cazuri sociale, iar pe de 
alta, cei care au obţinut rezultate 
foarte bune la învăţătură. Astfel, 
pot merge în tabără pe banii statu-
lui tinerii orfani de ambii părinţi, 
cei proveniţi din centrele de pla-
sament, absolvenţii de liceu din 
mediul rural sau din oraşele mai 

puţin populate, adică benefi ciarii 
burselor sociale. Pe de altă parte, 
benefi ciază de gratuitate integra-
liştii care au obţinut rezultate 
deosebite la învăţătură şi cei care 
s-au implicat activ în acţiuni de 

voluntariat, activităţi şi proiecte 
studenţeşti.

 După ce au depus o cerere la 
secretariatele facultăţilor, tinerii 
au optat pentru perioada optimă 
şi locul unde vor să-şi petreacă o 

săptămână de vacanţă. Anul aces-
ta, studenţii Universităţii „Dună-
rea de Jos“ din Galaţi au avut de 
ales între Costineşti, Vama Veche, 
ca destinaţii pe litoral, şi Pârâul 
Piatra Craiului pentru munte. 
Pentru că, de obicei, tinerii gălă-
ţeni preferă marea, anul acesta au 
fost repartizate doar 26 de locuri 
în tabere la munte.

 Programul Tabere studen-
ţeşti este organizat de Minis-
terul Tineretului şi Sportului, 
prin direcţia Activităţi pentru 
studenţi şi tabere, Casele de 
cultură studenţeşti şi Complex 
Cultural Sportiv Studenţesc Tei. 
.  Florin Alexandru Drăgoi, anul 
II, Jurnalism  

admitere

 PRIMA CANDIDATĂ 
ÎNSCRISĂ LA UDJG 
VINE DIN SLOBOZIA
EMOúII. O cheamă Mirabela 
Bordei, a absolvit Liceul Pedagogic 
„Matei Basarab” din Slobozia, 
specializarea Ştiinţe ale naturii, cu 
o medie multianuală peste 9,00 şi a 
venit în prima zi de admitere printre 
primii la Universitatea „Dunărea 
de Jos” din Galaţi, ca să se înscrie 
în sesiunea din iulie. “Pe principiul 
cine se scoală de dimineaţă şi se 
înscrie din prima zi ajunge departe”, 
glumeşte Mirabela. “Am optat 
pentru două facultăţi:  Ştiinţa şi 
Ingineria Alimentelor, domeniul 
Ingineria Produselor Alimentare şi, 
respectiv, Facultatea de Inginerie, 
programul de studii Amenajări 
hidrotehnice şi protecţia mediului. 
Prima, pentru că am auzit despre 
performanţele celor de la S.I.A., a 
doua pentru că îmi place ideea de 
protecţia mediului”, mai spune 
ea. A venit cu emoţii, dar şi cu 
speranţă în su fl  et, chiar dacă, aşa 
cum mărturiseşte, e singura din 
clasa ei care a ales Universitatea 
„Dunărea de Jos” din Galaţi. 
Spune că a contat faptul că are o 
verişoară absolventă de Industrie 
Alimentară, de la care a afl  at că 
facultatea are o bază materială 
foarte bună şi profesori bine 
pregătiţi. “Un alt motiv pentru care 
am ales Galaţiul este faptul că îmi 
place oraşul foarte mult”, spune 
tânăra. Părinţii îi susţin alegerea, 
bucurându-se că fi ica lor nu a 
plecat prea departe de casă. Deşi 
are o notă bună la bacalaureat: 
8,78, Mirabela are emoţii în ceea 
ce priveşte admiterea, care anul 
acesta e pe bază de dosar. „Voi sta 
cu inima la gât până în ziua în care 
voi vedea rezultatele”, recunoaşte 
tânăra, care mărturiseşte că abia 
aşteaptă să-şi facă prieteni noi şi 
să descopere viaţa de student, mai 
ales că va opta pentru cazarea într-
unul dintre căminele din Campusul 
„Al. I. Cuza”. Anul acesta, media 
fi nală de admitere se calculează 
ţinându-se seama de media de la 
examenul de bacalaureat 
(în proporţie de 5 la sută) şi de 
media multianuală din liceu (în 
proporţie de 50%). Înscrierile la 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galaţi au loc în perioada 
15-20 iulie.  . Daniela Bogdan  

În vizită la Auschwitz, 
pentru a nu uita 
trecutul
 „A fost o vizită utilă, cu impresii 
puternice, pe care orice cetăţean 
cu spirit civic ar trebui să o 
aibă în vedere. În lagărele de 
exterminare am văzut maxima 
degradare umană şi am trăit 
un puternic sentiment de 
solidaritate cu victimele. Am 
înţeles că aici a fost punctul în 
care s-a redefi nit umanitatea“. 

E mărturisirea lui Sergiu 
Bodlev, unul dintre cei doispreze-
ce studenţi care au vizitat timp 
de două zile lagărele de concen-
trare şi exterminare Auschwitz I 
și Auschwitz-Birkenau, locuri în 
care naziştii au pus în practică 
„soluţia fi nală“ pentru extermi-
narea polonezilor, evreilor, romi-
lor şi prizonierilor de război.

Doisprezece dintre cei mai 
buni studenți ai Facultăţii de 
Ştiinţe Juridice, Sociale şi Po-
litice, din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos“ din Galaţi au 
vizitat Muzeul Memorial de la 
Auschwitz-Birkenau din Polonia, 
în cadrul proiectului fi nanţat de 
Ministerul Educaţiei Naţionale şi 
intitulat „Promovarea şi consoli-
darea drepturilor fundamentale 
ale omului - A descoperi trecu-
tul pentru a  construi viitorul“. 
Apoi, grupul însoţit de decanul 
facultăţii, prof. dr. Florin Tudor, 
a participat la un colocviu ştiinţi-
fi c la Cracovia, unde s-a dezbătut 
problematica drepturilor omului 
prin prisma acestei experienţe-li-
mită şi tinerii au încercat să răs-

pundă la întrebarea ce putem face 
pentru a nu repeta trecutul.

„Am concluzionat că pacea, 
unitatea şi diversitatea reprezin-
tă pilonii consolidării dreptu-
rilor fundamentale ale omului. 
Esenţa vizitei de documentare 
transpune din mesajul regăsit pe 
zidul blocului IV din lagăr: «Cei 
ce nu-şi amintesc trecutul sunt 
condamnați să-l repete»“, a pre-
cizat Florin Tudor.

Proiectul, unic în ţară, a avut 
ca scop dezvoltarea capacităţii de 
cunoaştere şi înţelegere a rolului 
dreptului ca factor de normare a 
comportamentului social; infor-
marea şi educarea tinerilor, pre-
cum şi a altor categorii sociale 
cu privire la drepturile omului 
şi libertăţile publice; dezvolta-
rea deprinderilor de comunicare 

interactivă pe tema drepturilor 
omului şi a libertăţilor funda-
mentale. Universitatea „Dunărea 
de Jos“ a derulat proiectul prin In-
stitutul Transfrontalier de Studii 
Internaţionale şi Justiţie Penală - 
Centrul de Studii Internaţionale 
şi Drepturile Omului, Centrul 
de Documentare Europeană şi 
Facultatea de Ştiinţe Juridice, So-
ciale și Politice.

 Auschwitz a devenit un 
simbol al terorii, genocidului 
și al Holocaustului. Muzeul 
acoperă 191 de hectare, din 
care 20 sunt la Auschwitz I şi 
171 la Auschwitz II-Birkenau. 
În 1979, situl de lagăre de con-
centrare Auschwitz-Birkenau a 
fost introdus pe lista internaţi-
onală a patrimoniului mon dial 
UNESCO. .  Daniela Bogdan 

istorie
Lecţie „pe viu“ despre drepturile omului

Se demolează 
Cantina 1            
din campus

INVESTIúIE. Cât sunt 
studenţii în vacanţă, în Campusul 
„Al. I. Cuza“ se va munci de zor. Cea 
mai veche sală de mese, Cantina nr. 
1, va fi  demolată în această vară, în 
locul ei urmând să se ridice un cămin 
studenţesc construit la standarde eu-

ropene. Cantina datează din 1957 şi 
e nefuncţională de ani buni. Căminul 
care se va construi în doi ani, cu bani 
de la Compania Naţională de Inves-
tiţii, va avea 180 de locuri şi va costa 
25 de milioane de lei.      . Daniela 
Bogdan

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.AR
H

IV
A 

V.
L.



12 16 IUL 2019SP
O

R
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
a 

jo
c

a-
lib

er
a.

ro
www.viata-libera.ro
Live:  Ātiri de ultimă oră, zi de zi

Arbitrii gălăţeni, campioni 
la „Cupa Moldovei“

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Timp de două zile, Iaşiul a 
găzduit cea mai importantă 
competiţie pentru arbitrii de 
fotbal din regiunea Moldovei. 
Āi-au dat întâlnire echipele 
judeţelor din zonă, lipsind 
Bacăul şi Vrancea. Acestea au 
fost repartizate în două grupe, 
gălăţenii având o evoluţie foarte 
bună. 

Reprezentanţii Asociaţiei 
Judeţene de Fotbal (AJF) Galaţi, 
conduşi de preşedintele Liviu 
Ciubotariu, au înregistrat ur-
mătoarele rezultate în prima 
fază, cea a grupelor: 4-1 cu 
Neamţ, 4-3 cu Suceava şi 1-2 
cu prima echipă a Iaşiului. În 
aceste condiţii, gălăţenii s-au 
clasat pe locul al doilea, obţi-
nând dreptul de a continua în 
fazele superioare ale competiţi-
ei. Clasamentul celei de-a doua 
grupe a fost: 1. Brăila, 2. Vaslui, 
3. Botoşani, 4. Iaşi II.

 În semifinale s-au întrecut 
"perechile“: Galaţi - Brăila 4-1 
şi Iaşi I - Vaslui 1-0, dreptul de 
a juca finala turneului din Dea-
lul Copoului revenindu-le celor 

din Iaşi şi Galaţi. Dacă în grupă 
cele două echipe au înregistrat 
un scor strâns, gazdele învin-
gând în ultimele momente ale 
jocului, finala a fost domina-

tă clar de formaţia gălăţeană, 
care s-a impus fără probleme, 
cu scorul de 2-0, prin reuşitele 
lui Ionuţ Cojocaru şi Bozean.
Aceasta a fost ediţia a şasea a 

„Cupei Moldovei“, formaţia ar-
bitrilor din AJF Galaţi ajungând 
la al treilea trofeu din palma-
res. Participarea de la această 
ediţie a avut un bilanţ de patru 
victorii şi o înfrângere, reali-
zându-se şi un golaveraj foarte 
bun, 15 goluri înscrise şi şap-
te primite. Cele 15 goluri i-au 
avut ca autori pe Bozean 4, I. 
Constantinescu, Gâţă, Ad. Cojo-
caru, Stoian şi Toma - câte două 
şi I. Cojocaru.

 Pentru prima dată în istoria 
competiţiei a fost prezentă o re-
prezentantă a sexului frumos, 
gălăţeanca Alexandra Ivan, care 
este şi jucătoare a formaţiei FC 
Universitatea, din prima ligă. 
De asemenea, cel mai bun jucă-
tor al turneului a fost desemnat 
Ionuţ Constantinescu, care este 
şi el jucător activ, la Sporting 
Lieşti, în Liga a III-a.

 Lotul cu arbitrii-fotbalişti 
gălăţeni a fost format din: 
Daniel Constantinescu - Adri-
an Cojocaru, Ionuţ Cojocaru, 
Florian Vişan, Ionuţ Constan-
tinescu, Daniel Gâţă, Adrian 
Toma, Ionuţ Bozean, Marian 
Dinu, George Stoian şi Alexan-
dra Ivan, jucătoare prezentă în 
toate partidele. .

ECHIPA AJF GALAŢI, LA AL TREILEA TRIUMF  .  FOTBAL

din sportul 
gălăûean
„Naţionalele“ 
de haltere,   
la Tg. Mureş

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Răzvan 
Marin, 
titular         
la Ajax

FOTBAL. Răzvan Marin (23 de ani) 
a debutat la Ajax Amsterdam, fi ind titular 
la formaţia olandeză în partida amicală cu 
vicecampioana Turciei, Başakşehir, scor 2-1. 
Mijlocaşul a făcut parte din primul 11 trimis în 
teren de antrenorul Erik ten Hag, a purtat tricoul 
cu numărul 7 şi a evoluat timp de 45 de minute. 

Răzvan Marin ar putea debuta într-un meci ofi -
cial al lui Ajax în Supercupa Olandei, contra lui 
PSV Eindhoven, pe 27 iulie. Mijlocaşul crescut 
la Academia Hagi a fost transferat de Ajax, în 
această vară, de la Standard Liege, pentru 12,5 
milioane de euro. Marin a semnat un contract 
valabil până în 2024.  . M. Căpăûînă

HALTERE. Sportivii 
gălăţeni de la CS Universita-
tea, CS Şcolar üi CS Municipal 
Dunărea participă în această 
săptămână la etapa fi nală a 
Campionatului Naţional pentru 
juniori Under 17, care are loc 
la Târgu Mureş. La competiţie 
sunt califi caţi Mihaela Ilie, Ana 
Maria Raţă, Constantin Carp 
(CS Şcolar/ CSU - antrenor 
Costel Dimofte), Magdalena 
Bejinariu, Argentina Sitaru, Ma-
rian Ioan A fl  oroaie üi Kaan Ka-
mer (Dunărea - antrenori Marin 
Otinceanu üi Nicolae Mihai), 
alături de componentele Cen-
trului Naţional de Pregătire de 
la Galaţi, Dorina Tofan (Arad), 
Alice Halmac şi Mădălina 
Bucur (Bacău), Estefana Dobre 
(Steaua), Gabriela Daviduţă, 
Gabriela ùurcanu (Constanţa), 
Raluca Arustei, Maria Rotariu 
üi Marcela Andrei (toate din 
Botoüani).

PATINAJ. După două 
săptămâni de pregătire pe 
pista specială din Tecuci (400 
metri lungime, lată de zece 
metri üi cu suprafaţă foarte 
netedă), patinatorii de viteză de 
la Dunărea Galaţi participă la 
un concurs ce se va desfăüura 
la Braüov. Pentru „Cupa Coro-
na“, antrenorul Dorin Radu îi va 
deplasa pe Bianca Nica, Larisa 
Toma, Daniela Istrate üi Teodor 
Radu.

ĀAH. La Iaşi continuă 
întrecerile Campionatului Na-
ţional pe echipe pentru copii, 
juniori şi tineret, de la cei de 8 
ani până la sportivii cu vârsta 
sub 20 de ani. Gălăţenii sunt 
prezenţi cu 12 echipe, de la 
ACS Smart, Şah Club, Diana şi 
Genius. .

Alexandra Ivan - u

arbitru şi jucătoare 
la FC Universitatea, 
alături de Ionuţ 
Constantinescu, 
cel mai bun jucător 
al turneului
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 IERARHIA 
MONDIALĂ DUPĂ 
WIMBLEDON
TENIS. WTA a dat publicităţii, 
ieri, clasamentul actualizat din 
tenisul feminin, în urma încheierii 
turneului de la Wimbledon, câütigat 
de Simona Halep. Românca a 
urcat trei poziţii üi se afl  ă acum 
pe locul 4 mondial, cu 5.933 
de puncte. Podiumul a rămas 
nemodifi cat, cu Ashleigh Barty pe 
primul loc (6.605 p), Naomi Osaka 
pe poziţia secundă (6.257 p) üi 
Karolina Pliskova pe trei (6.055 
p). O coborâre abruptă a avut 

Angelique Kerber, care a ajuns pe 
locul 13, de pe poziţia a cincea, 
cu 2.875 de puncte. Sportiva din 
Germania, campioană în 2018 la 
Wimbledon, a fost eliminată încă 
din turul secund la această ediţie 
a turneului britanic, pierzând 1.930 
de puncte. Mihaela Buzărnescu, 
locul 55, cu 1.046 puncte, a coborât 
două poziţii. Sorana Cîrstea e 
pe 81, cu 709 puncte, după o 
scădere de patru locuri, iar Monica 
Niculescu a revenit în Top 100, 
după ce a urcat de pe locul 111 
pe 99, cu 616 puncte. Irina Begu, 
cu 564 de puncte, e pe 112. Ana 
Bogdan e în urcare, de pe locul 
132 pe 127, cu 498 de puncte, 
Elena Ruse e în scădere de pe 176 
pe 178, cu 332 de puncte, iar Irina 
Bara - de pe 188 pe 184, cu 324 de 
puncte. Simona Halep a câştigat 
turneul de la Wimbledon, al doilea 
Grand Slam din carieră, după ce a 
învins-o, sâmbătă, în fi nală, 6-2, 6-2, 
pe Serena Williams, după 
numai 55 de minute de joc.  

. M. Căpăûînă 

handbal
Lot experimentat pentru revenirea în prima ligă

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

CSM Galaţi a anunţat că echi-
pa de handbal feminin, care a 
retrogradat sezonul trecut din 
Liga Naţională, va fi  înscrisă 
în eşalonul secund, Alexandri-
na Soare fi ind reconfi rmată ca 
antrenor principal. Tehnicianul 
gălăţean a spus că obiectivul este 

clar, revenirea în primul eşalon, 
după un singur sezon de absenţă. 

Pentru atingerea aceastui obiec-
tiv se va miza pe un lot cu multe 
dintre handbaliste care au ex-
perienţa Ligii Naţionale, jucând 
pentru CSM Galaţi şi în sezonul 
trecut: Daciana Balaban, Alla 
Şeiko, Tamara Bokarici, Cristina 
Marcu, Emilia Anghel, Cristina 
Andriţa, Cătălina Cioaric, Lă-
crămiora Cîlici, Cristina Clisu şi 
Roxana Caragea. Conform unui 

comunicat al clubului, din lotul 
primei echipe vor face parte şi 
junioarele Ana Maria Gogu, Ra-
luca Tănasă, Alexia Trofin, An-
dreea Prescură, Mălina Bichir, 
Cosmina Ţigira şi Alda Duda. 
"Lotul va fi completat şi cu alte 
jucătoare ce urmează 
a fi transferate“, se 
mai spune în comu-
nicat. .

Finală               
de cinci ore

TENIS. Sârbul Novak Djokovici, 
liderul mondial şi campionul en-titre, a 
câştigat turneul de la Wimbledon, după 
ce l-a învins în fi nală pe elveţianul Ro-
ger Federer, cu 7-6 (7-5), 1-6, 7-6 (7-4), 
4-6, 13-12 (7-3). Djokovici şi-a trecut în 
palmares al cincilea său titlu la Londra, 

după ce a salvat două mingi de meci, 
în cea mai lungă fi nală din istoria turne-
ului: patru ore şi 57 de minute. Vechiul 
record data din 2008, când Nadal se 
impunea în faţa lui Federer cu 6-4, 6-4, 
6-7 (5-7), 6-7 (8-10), 9-7, după patru ore 
şi 48 de minute.  . M. Căpăûînă

Continuă campania 
de transferuri la CSU Belor
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 La formaţia feminină CSU Belor 
este activitate intensă pentru 
formarea lotului cu care va fi  
abordat următorul sezon al 
primului eşalon. Paul Bogdan, 
noul antrenor principal al echipei 
gălăţene, începe să-şi contureze 
nucleul de jucătoare, ştiind deja 
cinci dintre componentele lotului. 

După ridicătoarea spaniolă 
Maria Jose Corral Bouza, la sfârşi-
tul săptămânii trecute s-a confi r-
mat şi transferul liberoului An-
dreei Ispas (29 de ani), care a mai 
jucat la CSM Lugoj, Tomis Con-
stanţa, CSU Tg. Mureș și ultima 
dată la CSM Bucureşti, formaţie 
cu care în urmă cu două sezoa-
ne a câştigat titlul de campioană 
şi Cupa României. De asemenea, 
Andreea Ispas este jucătoare cu 
multiple selecţii în reprezentati-
va României de volei feminin.

 Al treilea transfer al acestei 
perioade a fost anunţat ieri de cei 
din conducerea clubului: Daniela 
Lupescu (33 ani, 175 cm, joacă pe 
postul de secund), o voleibalistă 
cu multă experienţă în Divizia A1 
şi care a mai lucrat cu antrenorul 
Paul Bogdan. Ultima dată a evo-
luat la FC Argeş Piteşti, iar ante-
rior a mai jucat pentru Agroland 
Timişoara, SCM Craiova, Unic 
Piatra Neamţ, CSU Medicina Tg. 
Mureş şi CSM Lugoj.

 Pe lângă aceste trei noutăţi, se 
va miza în continuare şi pe două 
dintre jucătoarele care au evoluat 
la CSU Belor în sezonul trecut, Vi-
oleta Stan şi Anamaria Berdilă, cu 
aceasta din urmă ajungându-se la 
un acord verbal şi zilele următoa-
re se va semna un nou contract.

 Până la sfârşitul acestei săp-
tămâni se preconizează alte două 

transferuri, negocierile fi ind în-
tr-un stadiu foarte avansat cu o 
voleibalistă din Georgia şi una 
din campionatul intern.

 Planul pentru această vară al 
celor din conducerea echipei este 
ca această campanie de transfe-

rări să fi e foarte 
aproape de 

finalizare 
până pe 
6 august, 
c â n d 
este pro-
gramată 

reunirea 

echipei şi 
începerea pregă-
tirilor, o săptămână 
mai târziu fi ind pro-
gramat un cantonament 
la Cheile Grădiştei.

 În sezonul trecut, CSU 
Belor Galaţi a încheiat pe lo-
cul 8, în campionatul următor 
dorindu-se o clasare în primele 
şase poziţii. .

’
CSU Belor este               
o nouù provocare 
pentru mine.                 
Mù bucur mult                      
cù voi colabora              
din nou cu antrenorul 
Paul Bogdan,                    
cu care am lucrat 
foarte bine Āi în trecut
DANIELA LUPESCU
jucătoare CSU Belor

SE ŞTIU CINCI DINTRE JUCĂTOARELE PENTRU NOUL SEZON  . VOLEI

Daniela Lupescu, cea mai recentă achiziţie făcută de CSU Belor u
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Ursula von der Leyen, 
la vot în faţa 
Parlamentului European
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ursula von der Leyen, care speră 
să devină prima femeie care 
câştigă preşedinţia Comisiei 
Europene, va fi  supusă astăzi, 
16 iulie, votului eurodeputaţilor, 
la Strasbourg, un scrutin cu 
rezultat incert şi la care aleşii 
anti-UE ar putea juca un rol 
decisiv, relatează AFP. 

Pentru a-i succeda luxembur-
ghezului Jean-Claude Juncker, 
germana, apropiată a cancela-
rului Angela Merkel, trebuie să 
obţină o majoritate absolută în 
Parlamentul European, adică cel 
puţin 374 de voturi. Întrebarea 
este dacă va reuşi să adune voturi 
sufi ciente din tabăra proeurope-
nilor, fără a avea nevoie de sprijin 
din partea euroscepticilor.

Numeroşi eurodeputaţi au fost 
nemulţumiţi de felul în care ea a 
fost desemnată: după un summit 

de trei zile la Bruxelles, plin de 
răsturnări de situaţie, liderii din 
UE au ales-o la 2 iulie, ignorând 
candidaţii prezentaţi de Parla-
mentul European.

Partidul Popular European 
(PPE), formaţiunea de dreapta din 
care ea face parte şi care constitu-
ie principala forţă din PE, cu 182 
de aleşi, a promis că o va vota.

Însă socialiştii din cadrul 
grupului S&D (154 de aleşi) şi 
liberal-centriştii din cadrul gru-
pului Înnoim Europa (108 aleşi), 
de care aparţin macroniştii fran-
cezi, nu s-au angajat pentru mo-
ment la nimic. Ironie a istoriei, 
în tabăra social-democraţilor, 
exact compatrioţii Ursulei von 
der Leyen, SPD, partenerii de 
coaliţie ai creştin-democraţilor 
conduşi de Merkel, sunt cei mai 
virulenţi împotriva candidaturii 
sale. Iar asta în contextul în care 
Germania nu a mai avut un re-
prezentant la şefi a Comisiei Eu-
ropene de 52 de ani. Germania 

nu a deţinut acest post decât o 
singură dată, la momentul creă-
rii Comisiei, cu Walter Hallstein, 
între 1958 şi 1967.

SPD, care are 16 eurodeputaţi 
în total, le-a transmis de altfel 
un document social-democra-
ţilor europeni, explicând de ce 
consideră candidatura ei ca fi ind 
ilegitimă şi neadecvată.

Pentru moment, nimic nu este 
jucat, comentează AFP. Socialiş-
tii, dar şi liberal-centriştii vor lua 
decizia defi nitivă după discursul 
Ursulei von der Leyen (60 de ani) 
şi după răspunsurile sale din PE 
de marţi, ceea ce deschide calea 
pentru orice negocieri.

Socialiştii îşi doresc înainte de 
toate ca Ursula von der Leyen să le 
promită că va continua, în viitoa-
rea Comisie, politica fără conce-
sii a fostului prim-vicepreşedinte 
olandez al executivului comuni-
tar, Frans Timmermans, soci-
alist, faţă de ţările care încalcă 
statul de drept, cum ar fi  Ungaria 

şi Polonia, prin nerespectarea, de 
exemplu, a independenţei judecă-
torilor. Timmermans urmează să 
rămână prim-vicepreşedinte al 
Comisiei, aşa cum a promis Ur-
sula von der Leyen.

În ceea ce îi priveşte, liberal-
centriştii insistă ca daneza Mar-
grethe Vestager, candidata lor 
la preşedinţia Comisiei, să aibă 
exact acelaşi rang ca Timmer-
mans în noul executiv comuni-
tar. În schimb, Verzii (74 de aleşi) 
şi stânga radicală (GUE/NGL, 41 
de aleşi) au exclus deja orice vot 
pentru Ursula von der Leyen, în 
timp ce euroscepticii nu au luat 
încă o decizie fi nală.

În cazul unui eşec în PE al 
Ursulei von der Leyen, care este 
ministrul german al Apărării, 
liderii din UE vor trebui să pre-
zinte un nou candidat. Un scena-
riu de criză pe care nimeni nu 
îl vrea, într-o Uniune Europeană 
deja afectată de problema Brexi-
tului. .

CANDIDATĂ LA PREŞEDINŢIA COMISIEI EUROPENE  .  INCERTITUDINI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele moldovean Igor 
Dodon a cerut Statelor Unite ale 
Americii să sprijine eforturile 
Republicii Moldova ca statutul 
său de "neutralitate permanen-
tă“ să fi e recunoscut la nivel in-
ternaţional, asigurând totodată 

că ţara sa "va promova o politică 
externă echilibrată în baza in-
tereselor sale naţionale“, infor-
mează postul de radio Europa 
Liberă.

Dodon a transmis acest me-
saj către Washington cu ocazia 
întrevederii pe care a avut-o la 
sfârşitul săptămânii trecute cu 
David Hale, subsecretar de stat 

pentru afaceri politice al State-
lor Unite, care a efectuat o vizită 
la Chişinău. Preşedintele moldo-
vean a subliniat că l-a asigurat 
pe demnitarul american că noua 
guvernare va respecta toate acor-
durile internaţionale pe care le-a 
semnat anterior, inclusiv Acordul 
de asociere cu Uniunea Europea-
nă, dar a cerut Statelor Unite să 

sprijine eforturile Republicii Mol-
dova ca statutul de neutralitate 
"permanentă“ să fi e recunoscut 
la nivel "internaţional“.

Cu ocazia acestor convorbiri, 
Dodon a mulţumit, din nou, SUA 
pentru sprijinul acordat Republi-
cii Moldova în soluţionarea recen-
tei crize politice şi în transferul 
paşnic al puterii. .

Republica Moldova, 
neutralitate cu sprijin american

Manifestaţii 
pentru „alegeri 
corecte“                 
la Moscova

ARESTøRI. Mai mulţi opozanţi 
ruşi au fost arestaţi de poliţie, duminică, 
la Moscova, în timpul unei manifes-
taţii împotriva înlăturării candidaţilor 
independenţi şi ai opoziţiei din alegerile 
locale care vor avea loc în septembrie, 
potrivit AFP. Manifestaţia, care nu a fost 

autorizată de autorităţi, a reunit aproape 
2.000 de persoane şi a dus, la sfârşitul 
zilei, la arestarea a mai mult de zece 
persoane, printre care organizatorii, Liu-
bov Sobol, Ilia Iaşin şi Ivan Jdanov, aliaţi 
ai principalului opozant al Kremlinului, 
Aleksei Navalnîi.  . O.A.C.

 BORIS JOHNSON 
VREA ACORD 
COMERCIAL         
CU SUA
FAVORIT. Favoritul 
conservator în cursa pentru 
ocuparea postului de premier al 
Marii Britanii, Boris Johnson, ar dori 
să se întâlnească cu preşedintele 
SUA, Donald Trump, în primele 
două luni după preluarea funcţiei de 
şef al guvernului, pentru a negocia 
un acord comercial post-Brexit, a 
scris duminică publicaţia Times, 

citând un apropiat al politicianului 
din Regatul Unit, transmite luni 
Reuters.“Cheia întregii chestiuni 
este SUA. Dacă obţinem un acord 
comercial cu America, vom fi  foarte 
rapid pe piaţă pentru alte acorduri. 
Aceasta îi încurajează pe alţii să îşi 
dea seama că suntem serioşi“, scrie 
publicaţia, citând o sursă apropiată 
de fostul primar al Londrei.Fostul 
ministru de Externe britanic este 
pregătit să călătorească în SUA cât 
de curând posibil, dacă va obţine 
postul de premier, pentru a obţine 
un acord limitat, înaintea expirării 
termenului pentru concretizarea 
Brexitului, pe 31 octombrie 2019, 
conform articolului publicat în 
Times.  .O.A.C. AR
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Parcarea 
neregulamentară 
costă scump

TRAFIC. Poliţiştii locali din 
cadrul Secţiei 4 l-au sancţionat con-
travenţional, cu o amendă în cuantum 
de 580 de lei şi cu trei puncte de 
penalizare, pe numitul M.V., de 55 de 
ani, din Galaţi, care a staţionat volun-
tar cu autoturismul la o distanţă mai 

mică de 25 metri de colţul intersecţiei 
străzilor Podul Înalt şi Alba Iulia.   Tot-
odată, oamenii legii au amendat-o cu 
700 de lei pe gălăţeanca I.D., care a 
parcat autoturismul pe spaţiul verde 
aferent străzii Elena Doamna, în drep-
tul Grădinii Publice.  . T.M.

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Instanţele de judecată sunt, 
până pe data de 1 septembrie, în 
vacanţă judecătorească.

 În această perioadă, justiţi-
abilii trebuie să ştie că progra-
mul cu publicul este modifi cat. 
Astfel, Biroul de Informare şi 
Relaţii Publice din cadrul Curţii 
de Apel Galaţi a anunţat faptul 

că, în perioada vacanţei judecăto-
reşti, compartimentele de relaţii 
cu publicul ale celor trei instanţe 
gălăţene - Curtea de Apel, Tribu-
nalul şi Judecătoria Galaţi - vor 
avea sincronizat programul cu 
publicul în zilele de marţi şi joi, 
între orele 10,00 - 12,00 pentru 
Curtea de Apel Galaţi şi Tribuna-
lul Galaţi, respectiv, marţi şi joi, 
între orele 8,30 - 12,30, pentru 
Judecătoria Galaţi.

 În afara programului de lucru 
cu publicul, cererile, documen-
tele şi acţiunile pot fi  transmise 
instanţelor prin e-mail, fax, poştă 
sau servicii de curierat.

 În aceeaşi perioadă, progra-
mul Biroului de Informare şi 
Relaţii Publice din cadrul Curţii 
de Apel Galaţi, care soluţionează 
doar petiţii (în temeiul Ordonan-
ţei Guvernului nr. 27/2002) şi 
cereri de acces la informaţii de 

interes public (în temeiul Legii 
nr. 544/2001), va fi  de luni până 
vineri între orele 7,30 - 15,30.

 De asemenea, Biroul de Apos-
tilă din cadrul Tribunalului Ga-
laţi va avea program doar joia, 
între 10,00 şi 12,00, pentru pri-
miri acte, şi între 13,00 şi 14,00, 
pentru eliberări acte.  Programul 
tuturor compartimentelor va re-
veni la normal începând cu data 
de 2 septembrie. .

 Apelul este mijlocul procedural 
prin care persoana nemulţumită 
de hotărârea pronunţată de 
prima instanţă solicită instanţei 
ierarhic superioare anularea 
ori schimbarea în parte sau în 
totalitate a hotărârii atacate. 

Elementele pe care trebuie să 
le cuprindă cererea de apel în pro-
cesul civil sunt prevăzute expres 
în Codul de procedură civilă, şi 
anume:

 - datele necesare pentru iden-
tifi carea părţilor (numele şi pre-
numele, codul numeric personal, 
domiciliul sau reşedinţa pentru 
persoanele fi zice, iar pentru per-
soanele juridice, denumirea şi se-
diul, precum şi, după caz, codul 
unic de înregistrare sau codul 

fi scal, numărul de înmatricula-
re în registrul comerţului ori de 
înscriere în registrul persoane-
lor juridice şi contul bancar);

 - indicarea hotărârii judecă-
toreşti atacate (numărul, data 
pronunţării şi instanţa care a 
pronunţat hotărârea);

 - motivele de fapt şi de drept 
pe care este întemeiat apelul;

 - probele invocate în susţine-
rea apelului (înscrisuri, martori, 
interogatoriu, expertiză etc.);

 - semnătura persoanei care 
declară apelul sau a reprezentan-
tului (mandatarului) acesteia.

 Cererea de apel se depune 
la instanţa care a pronunţat 
hotărârea atacată şi se solu-
ţionează de instanţa ierarhic 
superioară.

De menţionat că această cere-
re trebuie să fi e depusă în atâtea 
exemplare câte sunt necesare pen-
tru comunicare către intimaţi şi 
un exemplar pentru instanţa de 
judecată.

 În cazul în care intimaţii au un 
reprezentant comun sau una dintre 
părţi fi gurează în mai multe cali-
tăţi procesuale, pentru  aceştia se va 
depune un singur exemplar, alături 
de exemplarul pentru instanţă.

 Exceptând situaţiile în care ape-
lul este scutit de plata taxei judici-
are de timbru prevăzute de Ordo-
nanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 
80/2013, la cererea de apel trebuie 
să se anexeze şi dovada de plată a 
acestei taxe judiciare de timbru. 
.    Eugen Mortu -        Judecător 
  Tribunalul Galaûi  

BREVIAR JURIDIC . LEGE

vacanûă 
Program special la instanţele de judecată 

Cererea de apel 
în procesul civil

Cererea de apel se u

depune la instanţa 
care a pronunţat 
hotărârea atacată ’

În cazul în care 
intimaûii au un 
reprezentant comun 
sau una dintre pùrûi 
fi gureazù în mai multe 
calitùûi procesuale, 
pentru aceĀtia se va 
depune un singur 
exemplar, alùturi de 
exemplarul pentru 
instanûù
EUGEN MORTU
Judecător Tribunalul Galaţi

AUTORIZAùIE 
LIPSĂ, 
SOCIETATE 
AMENDATĂ
CONTROL. La 
controlul efectuat la o societate 
comercială cu punct de lucru 
pe bulevardul George Coşbuc, 
poliţiştii locali au constatat că 
se desfăşoară activitate de 
comerţ fără a deţine autorizaţie 
eliberată de autoritatea publică 
locală. Operatorul economic a 
fost sancţionat contravenţional, 
cu o amendă în valoare de 1.000 
de lei. De asemenea, tot în urma 
unui control, poliţiştii locali 
au constatat că un operator 
economic, cu punctul de lucru 
pe bulevardul George Coşbuc, 
desfăşoară diverse activităţi fără 
a deţine autorizaţie eliberată 
de Primăria Municipiului Galaţi. 
Societatea a fost sancţionată 
contravenţional, cu o amendă în 
valoare de 1.000 de lei, conform 
prevederilor HCL 260/2018.         
. T.M.AR
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1054  u Marea schismă dintre cele 
două biserici creştine. Patriarhul 
Mihail Kerullarios şi Papa 
Leon al IX-lea se excomunică 
reciproc. Biserica din Roma 
se separă definitiv de cea din 
Constantinopol. România rămâne 
în grupul de popoare care ţin 
de confesiunea ortodoxă, af lată 
sub autoritatea canonică a 
Patriarhului din Constantinopol.
1264  u Prima menţiune 
documentară a oraşului Bistriţa.
1661  u Banca din Stockholm, 
Suedia, tipăreşte primele 
bancnote din Europa.
1796  u Se naşte JEAN BAPTISTE 
COROT (m. 1875), pictor francez.
1868  u Se naşte, la Tecuci, GRIGORE 
ROMANO (m. 1917), pictor.
1896  u Încetează din viaţă 
EDMOND  de GONCOURT (n. 
1822), scriitor francez.
1908  u Se inaugurează Căminul 
Cultural „Sfinţii Împăraţi“ (pe 
lângă biserica cu hramul „Sfinţii 
Împăraţi“) din Galaţi.
1911  u Se naşte GINGER ROGERS 
(m. 1995), actriţă, dansatoare 
americană.
1936  u Se naşte, la Cosmeşti, jud. 
Galaţi, SERGIU ADAM, poet, 
prozator, traducător, laureat cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor, cu 
Premiul Festivalului Internaţional 
de Poezie de la Praga, cu alte premii.
1945  u Se naşte, la Galaţi, VIRGIL 
TĂNASE, prozator, eseist, 
traducător, publicist, pedagog.
1946  u Se naşte, la Galaţi, VASILE 
NEAGU (m. 2018), pictor, membru 
al UAPR - Filiala Galaţi.
1965  u Inaugurarea Tunelului 
Mont Blanc, care leagă localitatea 
franceză Chamonix de cea 
italiană Courmayeur.
2005  u Încetează din viaţă 
HARALD ALEXANDRESCU (n. 
1945), astronom.
2012  u Încetează din viaţă 
NICOLAE ITU ( n. 1929), prozator, 
pedagog - cu activitate la Galaţi.  
. V.G.

Apare revista 
„Tomis“

Publicaţia lunară regi-
onală „Tomis“ a început 
să apară, la Constanţa, în 
luna iulie 1966, având, la 
început, subtitlul „Politic, 
social, cultural“; din 1973, 
subtitlul a devenit „Revistă 
de cultură“. La debut a avut 
un comitet de redacţie for-
mat din: Gh. Mihăilescu 
- redactor şef, Vasile Cana-
rache, Traian Coşovei, Gh. 
Dumitraşcu, Marin Gomo-
iu, Ioanichie Olteanu.

În paginile revistei erau 
prezentate realităţile soci-
ale, culturale şi economice 
locale şi din ţară, prin articole, reportaje, anchete, 
eseuri. De asemenea erau consemnate şi materiale 
referitoare la istoria şi arheologia Dobrogei. Printre 
rubricile literare ale revistei se numărau: „Trident“ 
- note şi polemici, „Spectrum“ - recenzii scurte de po-
ezie, „Toate pânzele sus“ - colaborări ale debutanţilor, 
„Poşta redacţiei“. Literatura beletristică a ocupat, la 
început, un spaţiu mai redus. Au fost publicate ver-
suri, proză, cronici literare, anchete literare, repor-
taje literare, semnate de redactorii revistei, precum 
şi de Gr. Sălceanu, Al. Protopopescu, N. Jarişte, Mihai 
Gafi ţa, Eugen Barbu, Ştefan Augustin Doinaş, I. Frun-
zetti şi mulţi alţii.

Sub egida revistei s-au desfăşurat, până în anul 
2009, Colocviile revistei Tomis - paisprezece ediţii, 
Cenaclurile „Ovidius“ şi „Tomisseisme“, Atelierele re-
vistei Tomis, două ediţii ale Festivalului Internaţional 
de Artă şi Cultură „Ovidius“.

Ca o recunoaştere a valorii publicaţiei, Uniunea 
Scriitorilor din România i-a decernat Premiul pen-
tru Cea mai bună revistă literară a anului 2004. Au 
urmat: Premiul de Excelenţă al Asociaţiei Române 
pentru Patrimoniu, Premiul ALPER pentru Cel mai 
bun proiect cultural.

Revista a încetat să apară în luna iulie 2010, fi ind 
desfi inţată prin Hotărârea Consiliului Local Con-
stanţa, ca urmare a Ordonanţei de Urgenţă 63/2010, 
ce impunea adoptarea unei politici de restrângere a 
cheltuielilor bugetare.  . V.G.

presă
Publicaţii periodice
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loto 5/40
31 27 30 34 19 35

super noroc 894442

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (5/6*) REPORT 54.056,40 315.835,20
II (5/6) REPORT 27.028,20 106.777,80

III (4/6) 36 750,78 -
Fond total de castiguri: 449.641,20 

joker

plus noroc 754 558

45 16 10 35 31 18
categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 

I (5/5+J) REPORT 215.860,96 12.301.021,19
II (5/5) REPORT 46.672,64 520.803,39
III (4/5+J) REPORT 46.672,64 46.672,64
IV (4/5) 32 729,26 -
V (3/5+J) 61 478,20 -
VI (3/5) 1.497  50,66 -
VII (2/5+J) 817 42,84 -
VIII (1/5+J) 4.391 25,24 -

Fond total de castiguri: 13.142.698,98 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
15 21 28 38 26 13

noroc 5698261

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (6/6) REPORT 461.426,40 4.397.265,60

II (5/6) 8 19.226,10 -
III (4/6) 576 267,02 -
IV (3/6) 11.398 30,00 -
Fond total de castiguri: 5.046.823,20 

14 IULIE 2019

14 IULIE 2019

14 IULIE 2019

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Valori 
patrimoniale II“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Zidul“, de Sergiu Dumitrescu Jr.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: „160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna 
Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  „Amintiri din copilărie. Jocuri şi 
jucării pentru copii: 1930-1980“, în colaborare 
cu Asociaţia Muzeul Jucăriilor din Bucureşti.
Complexul Muzeal de Ātiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Dunărea 
de la Munţii Pădurea Neagră, până la Marea 
Neagră”, „Dunărea la Galaţi”, „Postapocaliptic“, 
fotografii cu dezastrul de la Cernobîl, de Aurel 

Constantin Păduraru, „Cochilii, nestemate ale 
mării“, „Locuitori ai oceanelor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Tentacule şi tentacule“, „Miracolul 
migraţiei: scrumbia de Dunăre şi speciile 
înrudite din Marea Neagră”. Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 „Costache Negri“ şi Filiala nr. 2 
„Paul Păltănea“, Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu“: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-
logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va 
atinge valoarea maximă de 27 grade Celsi-
us, iar pe timpul nopţii, mercurul în termo-
metre va coborî până la circa 15 grade Cel-
sius. Sunt üanse de precipitaţii de circa 10 
la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 
10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 
va oscila în jurul valorii de 756 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea nu va depăüi va-
loarea de 56 la sută.  . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 35:34 am

apune

58:53 pm

meteo 16 iulie România & Europa 

Timiāoara

26 10

Cluj

 23 11

Bucureāti

26 14

Galaûi

27 15

Constanûa

22 18

Braāov

19 11

Londra

25 12

Paris

25 12
Madrid

36 20
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32 17
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RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să nu alergaţi după 
câştiguri necuvenite.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Este puţin probabil să aveţi 
succes în orice revendicare.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Un prieten o să vă propună o 
afacere.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Nu este exclus să aveţi discuţii 
cu persoana iubită.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Va recomandăm să nu vă 
detaşaţi prea mult.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu este o zi bună pentru 
afaceri sau întâlniri cu 
prietenii.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi nervos şi este posibil 
să aveţi reacţii necontrolate.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Puteţi rezolva o problemă 
fi nanciară care nu vă dă 
linişte.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să fi ţi indispus şi 
chiar pesimist, din cauza lipsei 
banilor.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Aveţi de făcut mai multe 
drumuri scurte în interes de 
serviciu.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea sa fi ţi neliniştit 
din cauza unor probleme de 
familie.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Nu este exclus să vă enervaţi 
serios pentru că nu vă iese o 
afacere.

horoscop
16 iulie

online

fi lmul zilei
MARŢI, 16 IULIE 

07:00 Matinal
10:00 Ca’n viaţă
11:45 Teleshopping
12:20 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo (R)
Coreea de Sud, 2011

13:30 Lumea azi
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Maghiara de pe unu
16:50 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo
Coreea, 2011

18:00 Fan de vară
19:40 Sport Meteo
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Destine în război

2012, Marea Britanie, 
Dramă, Război

00:00 Telejurnal
*Sport*Meteo

00:30 Fan de vară
01:30 Fan de vară (R)
02:00 Destine în război (R)

2012, Marea Britanie, 
Dramă, Război

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Dragonul de aur

SUA, Aventuri
23:30 Ştirile Pro Tv
23:45 2 pistoale (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Surorile

Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Poftiţi pe la noi!
23:30 Xtra Night Show
01:00 Surorile (R)

Turcia, Dramă
02:45 Acces direct (R)
04:15 Surorile (R)

Turcia, Dramă
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric 
Kosem a guvernat cu mână 
de fier Imperiul Otoman, a 
devenit cunoscută drept cea 
mai puternică femeie din 
Est, punându-şi amprenta 
asupra mersului istoriei.

11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ştirile Kanal D
20:00 Preţul fericirii

Turcia, Dramă,                 
Romantic

23:00 Vulturii de noapte
01:00 Ştirile Kanal D (R)
02:00 Vrei să fi i milionar (R)
03:15 Puterea dragostei (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs
06:45 Ştirile Kanal D (R)

06:00  Săraci, dar foarte bogaţi
07:35  Exodus: Zei üi regi
10:05  Povestirile                           

răţoiului: Woo-oo!
10:50  John üi Yoko: Doar cerul 

deasupra noastră
12:30  Compania Monütrilor
14:05  În căutarea Tărâmului               

de Nicăieri
15:45  Ştirile săptămânii                      

cu John Oliver
16:20  Bătălia sexelor
18:20  Victoria - III, Ep. 5

19:10  Krypton - II, Ep. 1
20:00  Prinţesa spaniolă - Ep. 5
21:00  Divorţ - III, Ep. 3
21:30  Ani üi ani - Ep. 3
22:35  Equalizer 2
00:40  Zâmbetele unor 
    bărbaţi triüti
02:20  Sălbăticie

08:50 Discover România
09:00 Bibliotecarii: misterul                 

din spatele cărţilor
09:55 Generaţia Fit
10:00 Câştigă România!
11:00 Femei de 10,                          

bărbaţi de 10
12:00 Telejurnal TVR2

* Sport * Meteo
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Sănătate cu de toate
14:00 Documentar 360°-GEO
15:00 Cireşarii
15:50 FILLER
16:00 Lonesome dove:                     

sufl  et de pistolar
SUA, 1994-1995

16:55 Oanapp
17:55 Primăverii
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR2
20:00 D’ale lu’ Mitică
21:00 Destine ca-n fi lme
22:10 Caracatiţa

Italia 1984-2001
23:10 Câştigă România!
00:10 Dragoste accidentală

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marûi 16 iulie

remember
Dumitru Bagdasar (1893-1946)

Medicul Dumitru I. Bagdasar 
s-a născut pe 17 decembrie 1893, 
la Roşieşti, judeţul Vaslui. Licen-
ţiat al Facultăţii de Medicină din 
Bucureşti, a obţinut doctoratul în 
1922. S-a specializat în neurochi-
rurgie la Boston. După absolvire, 
a fost medic la Spitalul Militar din 
Bucureşti şi Spitalul din Jimbolia, 
şef al Serviciului de Neurologie la 
Spitalul din Cernăuţi. În 1934 a 
revenit la Bucureşti, mai întâi la 
Spitalul de Urgenţă, iar din 1935 
la Spitalul Militar Central. În pe-
rioada 1945-1946, a fost profesor 

de Clinică Neurochirurgicală la 
Facultatea de Medicină din Bu-
cureşti şi ministru al Sănătăţii 
- calitate în care s-a implicat în 
campania de lichidare a epidemi-
ei de tifos exantematic.

De numele său se leagă pu-
nerea bazei practicii neurochi-
rurgicale din România. A pre-
conizat noi tehnici operatorii şi 
a perfecţionat procedeele de in-
vestigare a simptomatologiei ne-
urologice. A cercetat traumatis-
mele craniocerebrale şi abcesele 
intracraniene.

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

102 CM
182 CM
235 CM

- 16 cm
- 20 cm
- 17 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

229 CM
184 CM
160 CM

- 17 cm
- 14 cm
- 10 cm

S-a stins din viaţă la 16 iulie 
1946.

Post-mortem, la 28 octombrie 
1948, Dumitru I. Bagdasar a fost 
ales membru de onoare al Acade-
miei Române. . V.G.

KRYPTON
HBO. ora 19,10, acţiune, aventuri,                                    
dramă, 2018, SUA

Cu: Cameron Cuffe, Georgina Campbell,                     u

Ian McElhinney, Elliot Cowan, Ann Ogbomo
Titlu original: Krypton  u

Povestea bunicului lui Superman, care are de dus 
propria luptă împotriva răului pe planeta sa.
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www.viata-libera.ro
Live: Ātiri de ultimă oră, zi de zi

integramă 
Din colţ în colţ

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
– Vai, rochia de mireasă mi 
se potriveşte perfect, deşi au 
trecut zece ani de la nuntă.
– Normal că ţi se potriveşte. 
Erai însărcinată în nouă luni 

                 când am făcut nunta.
2

– Hai, tataie, să petrecem 
o seară de vis!, se adresă o 
prostituată unui pensionar.
– Hm, ţine 50 de lei pentru 
încrederea pe care ai avut-o 

                în mine.

reţeta zilei
Creveţi 
în stil 
spaniol

INGREDIENTE. 20 creveţi medii 
necurăţaţi, 150 ml ulei măsline, 4-6 căţei usturoi 
curăţaţi, lăsaţi întregi, 2 căţei usturoi tăiaţi felii, 1 
lingură suc de lămâie, sare, piper, boia afumată;

PREPARARE. Se curăţă creveţii 
de capete şi coji. Cojile se păstrează. Se spală 

creveţii. Se încinge uleiul şi se prăjesc cojile de 
creveţi până devin roşii. Se toarnă totul într-un 
robot şi se mixează, apoi se strecoară. Turnaţi 
uleiul într-o tigaie mai largă şi lăsaţi la foc mic 5 
minute. Presăraţi creveţii cu sare, piper şi boia 
afumată. Prăjiţi creveţii 2 minute/parte. Turnaţi 
sucul de lămâie şi amestecaţi. .R.C.

tv
mania
Mireasă la 12 ani, 
mamă la 14, 
bunică la 35 
de ani

u Familie. La vârsta la care 
alte femei abia se gândesc să 
devină mame, Nicoleta Guţă se 
pregăteşte să devină bunicuţă. 
După cum a mărturisit la „Acces 
Direct“, pe Antena 1, primul ei 
nepoţel se va naşte la sfârşitul lui 
august, începutul lui septembrie. 
Şi va fi , nu-i aşa, un pic mai mic 
decât cel de-al 11-lea copil al 
străbunicului lui, Nicolae Guţă.

Revenind la viitoarea 
bunicuţă, de doar 35 de ani, 
mărturisesc deschis că era cât pe-
aci să n-o recunosc. A slăbit 30 
de kilograme şi pare mai tânără 
şi mai înfl oritoare ca oricând. 
Căsătorită la o vârstă extrem de 
fragedă, doar 12 ani, cântăreaţa 
a devenit mamă la 14 ani. 
Acum este o femeie divorţată, 
dar vorbeşte cu respect despre 
căsnicia căreia i-a pus punct: 
„Din căsnicia mea nu mai e 
nimic de spus. Pot să vorbesc de 
prezent. Dacă aș fi  avut o fată nu 
aș fi  sfătuit-o să se căsătorească 
atât de devreme. Acum trăim alte 
timpuri, nu mai este ce a fost. Cu 
toate că acea căsnicie a fost un 
eșec, rezultatul fi nal sunt copiii. 
Mă bucur de ei, sunt rațiunea 
mea de trăi și sprijinul meu moral 
și sufl etesc“, a declarat Nicoleta 
Guță. Fiul ei, viitorul tătic, are 21 
de ani. Nu vreau să ştiu câţi ani 
are viitoarea mămică...  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa
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2 8 5 1 4 6 7 3 9

1 6 4 7 3 9 2 5 8

6 9 3 2 7 5 8 1 4

8 4 2 9 1 3 5 6 7

5 7 1 6 8 4 3 9 2

4 5 7 3 9 8 6 2 1

9 1 6 5 2 7 4 8 3

3 2 8 4 6 1 9 7 5

2 9 1 8 5 6 7 3 4

7 4 3 9 2 1 8 6 5

8 6 5 3 7 4 2 1 9

9 8 2 5 4 3 1 7 6

3 7 6 2 1 9 4 5 8

1 5 4 7 6 8 3 9 2

6 2 9 4 3 7 5 8 1

5 1 7 6 8 2 9 4 3

4 3 8 1 9 5 6 2 7

Dezlegarea jocului „ARME VECHI“ de ieri:
Orizontal: u

P, A, S, PATRATI, LIBERA, M, CANAR, R, POLO, ALAI, LAIC, EROS, AE, FESTILA, SM, LUA, 
ER, STATAL, S, A, ATU, IATAC, OR, SATRARI, ELITA, RAT.

Un colţ de 
pâine

Unghiuri 
drepte

Din 
vechime

O notă în 
clasă!

Semnul 
înmulţirii

Tulburat, 
nervos

Nivel de 
trai

Extins, 
dilatat

A fasona

Ieşire la 
iarbă verde

Venit 
nepotrivit

Căruţ gol!

Speriată

În întregime

Bătute la 
timp

Plisc

 Crescuţi 
pe ramuri

Spaţii verzi 
în deşert

Act de 
prezenţă

Fata de la 
geam!

Gh. Gurău

Marile 
stricăciuni

rebus
În joacă

ORIZONTAL: u 1) Spectacolul luptelor cu tauri – Rùsplata pentru un spectacol reuĀit de 
comedie. 2) Locuri de joacù pentru oameni mari - Spectacol cu numere de acrobaûie, dresurù, 
momente comice, etc. 3) Cântùreû cu infl exiuni grave la operù – Oferù un spectacol în nocturnù 
cu stele de primù mùrime – Întrebare simplù. 4) UrmùreĀte cu pasiune evoluûia unor stele. 5) 
Rùsplata primului loc la un spectacol sportiv – Conducùtorii Iranului. 6) Concurent la un joc cu 
mizù – Manual…pentru jocul de biliard. 7) Actorii jocului cu moartea în arenù. 8) Cele ce vorbesc 
de zor – Mizerie inesteticù. 9) Clasici ai muzicii de camerù – Bùtut la box…fùrù spectatori. 10) 
Ţine capul de afi Ā al unui spectacol de muzicù uĀoarù – Se dù în spectacol, cù asta Ātie sù facù.
VERTICAL: u 1) Local cu dans Āi spectacole de varietùûi – Chiar la început! 2) AĀezare 
urbanù cu multiple posibilitùûi de distracûie – A lucra fùrù spor. 3) Alt local cu muzicù, dans 
Āi programe distractive. 4) Plantù textilù – Joc de noroc, la cazinou. 5) Cadru scenic la 
un spectacol de teatru – A rùci un siloz cu cereale. 6) În orice sens! – Plin de apù – IeĀire…
de la circ! 7) Cursù sportivù pe teren variat – Uverturù la operù! 8) Jucùtori ce vin din spate! 
– A alunga…din familie. 9) Armù la o probù sportivù de tir…a la Wilhelm Tell – Aduc 
vânatul în bùtaia puĀtii. 10) Jocul actorilor în spectacol – Legitimaûia de jucùtor, în sine.

                                                                                                            (Mihai Gherasim)
Dezlegarea jocului „UN PROVERB ÎN CAREU“ de ieri:

Orizontal: u

INAPTI, SEC, GERAR, OALA, ACOPERITA, AN, NIMENI, AZ, TAS, LIN, 
NUDA, CAI, T, ATENT, STIE, N, SCURT, ZR, ACE, FIERBE, SCUT, TARAS.

Plin de 
paie!

Unse!

Singură!

Zburător 
necunoscut

Cele şapte 
frumoase

Antenă!

A face 
ceva în 
grabă

Locurile din 
faţă!

ùin loc de 
predicat

Râuri

Baraj 
central!

Nina 
Popescu

Stabilit 
prin goluri

Intrat în 
sânge 

Cântec de 
slavă

Plin de 
fi are!

Sămânţă de 
scandal

A sta 
locului

Cap de 
gâsculiţă!

Dona!

Veste!

Peste!

Unici!

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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PROGRAMUL                
CASEI                         
DE SĂNĂTATE
UTIL. Programul cu publicul 
al Casei Judeţene de Asigurări 
de Sănătate (CJAS) Galaţi este 
lunea, în intervalul orar 8,30 - 
18,30, şi de marţi până vineri, 
între 8,30 şi 16,30. > pag. 08

ŞEFIA COMISIEI 
EUROPENE,                    
LA VOT
ALEGERI. Ursula von der 
Leyen, care speră să devină prima 
femeie care câştigă preşedinţia 
Comisiei Europene, va fi  supusă astăzi, 
16 iulie, votului eurodeputaţilor, la 
Strasbourg. > pag. 14

Cursuri gratuite pentru elevii gălăţeni
ROMÂNĂ ŞI MATEMATICĂ  . ÎNSCRIERI

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

16.07.2019
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

Elevii claselor a VII-a şi a 
VIII-a din municipiul Galaţi sunt 
invitaţi să se înscrie la Cursurile 
de Vară pentru aprofundarea cu-
noştinţelor de limbă şi literatură 
română şi matematică. Cursurile 
sunt gratuite şi se vor desfăşura 

în clasele Şcolii Gimnaziale Nr. 13 
„Ştefan cel Mare“ din Galaţi, în 
perioada 5-30 august, în fi ecare 
zi de luni şi miercuri, între orele 
10,00 şi 12,00. Pentru mai multe 
informaţii şi pentru înscrieri pu-
teţi suna la numărul de telefon 

0236.493.277, de luni până vineri, 
între orele 9,00 şi 15,00. Cursu-
rile sunt organizate de Asociaţia 
Tehnopol Galaţi, în parteneriat cu 
Şcoala Gimnazială Nr. 13, librării-
le „Bon Ami“ şi cu sprijinul Primă-
riei Galaţi.   . Remus Basalic

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămâână!p

Premiile se revendică 
până la data următoarei
extrageri.

26 marţi

15 - 19 iulie 2019 1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  15 - 19 iulie 2019

26

cu doar 33 de lei/lună!dd d l i/l ă!

Abonează-te!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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